

VIETOS ŽINIOS

Petronėlė Alavošiūtė Užbaigė Kursus

Penktadienį, gegužės 24-tą, šv. Vincento Ligoninės Mokyklos mokinės iškilmingai užbaigė kursus ir gavo diplomus. Iškilmės įvyko Ligoninės koplyčioje. Iš viso trisdešimt merginų gavo diplomus, gi tarp jų viena lietuvaitė Petronė Alavošiūtė. Atsilankė daug giminių ir pažįstamų į šias iškilmes, tarp kurių buvo matyt kunigų ir gydytojų. Kun. monsignoras J. P. Phelan, Saldžiausios širdies parapijos klebonas, išdalino diplomus ir klasos spilkas. Laikė iškilmių buvo girdėt muzikos švelnus vargonų su smuika balsas.

Iš Labdarybės Dr-jos Veikimo

Labdarybės draugijos susirinkimas įvyko gegužės 14-tą dieną, antradienio vakare. Pirmininkas P. Katakas atidarė susirinkimą. Pirmiausia buvo priimti 8 nauji nariai, po to buvo išduota raportai iš vaikus. Šie raportai buvo vienbalsiai priimti. Pranešta joguei pirmininės gegužinės pelnas siekia suvirš 100 dolerių. Velykų fondo komisijos raporte paminėta, kad nevisi biznierių vardai buvo paskelbti, todėl likusieji bus pranešta vėliau. Jonas Reinikas pranešė susirinkimui, kad pinigai, kurie žuvo Bancroft Trust kompanijos banke, gali būti išgelbėti, jeigu draugija pasikirtų tuos pinigus pirmam mortgicijui. Pranešta, joguei yra supirkta indai del 100 žmonių. Dabar nebus trukumas indų tiems, kurie samdys parką vestuvėm, kortų žaidimo vakarėliam arba kitokiems parengimams.

Gegužės 19-tą dieną, Maironio Parke, įvyko Devyniolikos Draugijų gegužinė Labdarybės Draugijos naujai. Laikė susirinkimo buvo išduotas raportas, kad grynno pelno liko virš 400 dolerių. Vienas iš rengėjų buvo M. Tamosiunas, todėl pasėkmė buvo geros. Nutarta, kad tas pats komitetas pasilikų ir ateityje surengimui kitos gegužinės tam pačiam tikslui. Buvo suteikta dovanos, tom draugijoms, kurios pardavė daugiausia tikiety išlaimėjimui. Marijos Vardo draugija išlaimėjo pirmą dovaną; Aušros Vartų parapija išlaimėjo antrą, gi Lietuvaitės draugija trečią. Susirinkimo pabaigoje, pirmainikas reiškė padėką šių 19 draugijų darbininkam, už jų gerą pasidarbavimą. Koresp.

Žuvininkų Gegužinė

Žuvininkai rengia gegužinę ir šokius Maironio parke, šeštadienį, birželio 15-tą. Gegužinė prasidės 4-tą valandą po pietų ir trauksis iki vėlai nakties. Laikė gegužinės bus žuvinimas nuo Maironio Parko krantų. Kas pagaus didžiausia žuvį, tam bus paskirta dovaną. Kurie norės, tie galės pasimokyti kaip žuvažti. Žuvinimas prasidės 5-tą valandą po pietų ir pasibaigs 6-tą valandą vakare. Bus smarkus orkestras, taipgi viskas kas tik padaro gegužinę. Kviečiam visus atsilankyti ir praleisti laiką linksmai. Jonas Palubeckis

SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI

PALEISTAS KLAIPĖDOS KRAŠTO SEIMELIS

Liudnos praeties ligšiolinis Klaipėdos krašto seimelis buvo išrinktas 1932 metais gegužės mėn. 4 d. Pagal Klaipėdos krašto statuto seimelis renkamas trejiems metams. Vadinas, šiemet gegužės 4 d. pasibaigė jo gyvavimo laikas. Gegužės 9 d. Klaipėdos krašto gubernatorius VI. Kurkauskas paskelbė aktą, kuriuo ligšiolinis krašto seimelis yra paleidžiamas. Nauji seimelio rinkimai paskirti rugsėjo 29 d. Ligi naujas seimelis bus išrinktas, Klaipėdos krašto valdys gubernatorius VI. Kurkauskas ir ligšiolinis J. Bruvelaičio direktorija. Visame Klaipėdos krašte dabar prasideda prieš rinki-



No. 22-23

Telefonas Dial 5-1094

WORCESTER, MASS., 8-tą BIRŽELIO (JUNE) 1935 M.

Kaina 5 Centai

VOL. XVII

PREZIDENTAS RUZVELTAS PATARIA LAIKYTI BETEISĖS NRA LIEKANOS PATVARKYMŲ IKI 1936 METŲ

Washington, birželio 4. — išleisti kodai liko per aukščiausią teismą pripažinti nelegališkais. Prezidentas Ruzveltas šiomis dienomis patikrinęs netikėtą aukščiausio teismo nuosprendį, išneštą priešais NRA neteisėtą veikimą, patarė pramonininkams laisvai laikytis pirmiau pateiktų per NRA darbo patvarkymų, nors iki 1936 metų balandžio pirmos dienos, kad tuomi pagelbėjus šaliai ekonomiškaai atsigriebt. Aukščiausiui šalies teismui pripažinus NRA nekonstitucijališką, ji neteko savo lygsvaros, kad kištis į pramonės reikalus. Užtaigi dabar jau fabrikantai, jei nori, gali valdžios ir nepaisyti ir darbo sąlygas nustatyti tokiais kokios jiems patinka ir nē prieš ką nereiks jiems užtai atsakyti, todėl kad NRA

Normandija Sumušė Pasaulinį Rekordą

Birželio mėn. 3-čią dieną į New Yorko portą atplaukė naujai pabudavotas Prancūzijos laivas "Normandia". Tas laivas perplaukė 3192 mylių vandenyną 4 dienas 3 valandas ir 5 minutes, tuomi sumušdamas pasaulinį rekordą ant 10 valandų ir 53 minutų. Italų laivas "Rex" padarė tą kelionę į 4 dienas, 13 valandų ir 56 minutes. Vokiečių laivas "Bremen" tą kelionę atliko į 4 dienas ir 14 valandų. Normandija dažnai plaukė greitumu, darydama po 31,9 juriškas mylias (jūrų mylios ilgis 6,080 pėdų). Reksas — 28,92 ir Bremenas — 27,57 mylios per valandą. Taigi, tuo tarpu greičiausiu pasauly laivu yra prancūzų Normandija.

Dancige Bankai Uždaryti

Dancigas, birž. 4. — Čia buvo paskelbta taip sakant finansinė blokada — buvo uždaryta visi

laisvojo miesto bankai ir paskelbta bankinė šventė. Tas buvo daroma prieš besiarbinantį aukso valiutos smukimą. Dabar kalbama, kad laisvo miesto finansai bus iš paremti lenkų zlotu, kadangi nacių aukso valiutos smukimas pasidarė gyventojams nebepakenčiamas.

Žemės Drebėjimas Prarijo 56,000 Gyvasčių

Quetta, Indijoje, birž. 4. — Čia oficialiai skelbiama, kad įvykęs pereiną penktadienį žemės drebėjimas prarijo 56,000 žmonių gyvasčių. Žemės drebėjimas ant tiek buvo baisus, kad iš paslaptingos Indijos girių iškėlė visokius draskančius žvėrius, kurie bandomis apsupa kaimų gyventojus ir sudaro didelį jų gyvybei pavojų. Žvėrys maitinasi žuviais nuo žemės drebėjimo lavonais. Tukstančiai lavonų pūna neatsižvelgiant į sanitariškos pagalbos dedamas pastangas. Dabar manoma, kad k žemės drebėjimas, ugnis ir potvynis neįveikė, tai iškilusios epidemijos tikrai įveiks — išnaikins visus dar iki šoliai likusius gyventojus toje apylinkėje, jei medikališka pagalba į laiką nepribus.

Mussolini Gavo Juodą Akį

Roma, birž. 4. — Britanijos ambasadoje įvyko didelės iškilmės paminėjimui Anglijos karaliaus Jurgio gimimo dienos. Iškilmėse dalyvo apie 1,000 svečių. Tų svečių tarpe pasirodė ir premieras Mussolini, kurio

"AMERIKOS LIETUVIO" SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Pereitą savaitę Amerikos Lietuvis neišėjo ir todėl nē vienas iš mūsų skaitytojų jo negavo. Priežastis susitrukdymo buvo nē streikas nē mašinų sabotazas, bet tik pačio darbo netaktas, del susidėjusių tuolaikinių aplinkybių. Tačiau, atsižvelgiant į darbo perviršio kiltis, nors ir pavėluotai — visgi laikraštis butų išėjęs, jei darbininkai butų sutikę viršlaikį padirbėt. Nors įvykis pakenciamas, tačiau nuostolingas taip skaitytojams kaip ir leidėjams. Pradedant su šiuo numeriu Amerikos Lietuvis bus spausdinamas dviem dienom ankščiau, taip kad kiekvienas jo skaitytojas laikraštį gautų prieš sekmadienį. Todėl, visi svarbesni raštai, korespondencijos, skelbimai ir šiaip žinios turi but prisijusta ar priduta kas antradienį. Už visus įvykius nemalonumus del viršminėtos priežasties laikraščio susitrukdymo, savo skaitytojų nuosirdžiai atsiprašome. "Amerikos Lietuvis" Red. ir Adm.

viena akis buvo užmušta, o veidas sužalotas giliais ruožais, kas datė neįaukų išpuđi.

Čia paskui buvo patirta, kad rytmetę, kuomet Mussolini iš savo Vilos (Torlonia) bandė pajudinet, arklis jį nusviedė žemėn kniupsčiomis ir tuomi išsistakino "slaptingoji" įvykio priežastis.

Sovietų Spauda Ragina Komunistus Padaryt Religijai Galą

Maskva, birželio 4-tą. — Komunistų partijos organas Pravda žiūrėjo religijos išsiskėnijimą komunistinėje valstybėje ir todėl pataria be atidėliojimo raut jį laukan. Laikraštis prisimina Lenino žodžius, kad "religija ir socializmas priešingi vienas kitam or kaip tokie turi vest kovą iki galutinios pergalės". Toliau tas pats bolsėvikių laikraštis duoda vėjo ir patims komunistams, kurie mėgsta poruotis ir laisvai gvventi, bet atsiskaito suot savo šeimoms užlaikymą.

Japonai Daro Planus del Kontroliavimo Šiaurės Kinijos

Tokio. — Japonijos militaristai daro naujus planus veržimuisi Šiaurės Kinijon. Šituos planus jie bando pradēt vykdyt nuo Mandžurijos parubežio — iš ten jie sius savo kariuomenę į šiaurės Kiniją, kad sustabdyti prieš japonišką propagandą, kuri plinta Peipingo ir Tientsino apyrbese.

Tuo tarpu Japonija pareikalavo atsistatydinimo iš Hopei provincijos gen. Yu-Hsueh-Čungo, ir naujo neskirti del Japonijos atsiklausimo. Reikalauja panaikinimo militarishkos Peipingo tarybos ir likvidavimo Koumintango (kinų nacionalistų partijos) iš Šiaurės Kinijos. To nenadarus, japonai grasina militarishka ekspedicija.

Sovietai Gavo iš Čekų Paskolą

Maskva, birželio 4. — Oficialiai paskelbta, kad Sovietai pasirašo sutartį su Českoslovakija, kuri suteikia jiems ant 250,000,000 kronų kreditą del kariškos medžiagos. (100 kronų Suv. Valstijų pinigais yra \$4.19). Kreditas duodamas penkiems metams ant 6 nuosimėjų.

Sovietai džiaugiasi, kad jiems po ilgų metų kapitalistinės blokados pasisekė ja sulaužyti ir išeit laisvais į kapitalistinį pasaulį ir dar ten gaut kreditas del militarishko sustiprinimo savo rubežių. Apart šios kredito sutarties su čekoslovakais, sovietai dar turi padarę su jais militarishką sutartį, kuri yra daug galingesnė negu Prancūzų-Sovietų sutartis. Dabar Sovietai džiaugiasi ir didžiuojasi savo diplomatinėmis pasekmėmis.

Atstovų Rinkimo Tvarka į Pirmąjį Pasaulio Lietuvių Kongresą, Kuris Įvyks Lietuvos Laikinoj Sostinėj, Šių Metų Rugpiučio 11, 12, 13, 14, 15, 16 ir 17 dienas

1. Lietuvių organizacijos turinčios iki 1000 narių renka vieną atstovą, toliau vieną atstovą nuo kiekvieno tukstančio narių.
2. Atstovus renka draugijų visumos susirinkimai, o jei kai kur tokių susirinkimų nebutų galima padaryti, tai atstovus siunčia tų draugijų valdybos.
3. Tose vietose, kur nēra lietuvių organizacijų, kongresui atstovus gali rinkti vietos lietuvių kolonijų susirinkimai. Ir čia iki tukstanties lietuvių renka vieną atstovą.
4. Kiekvienas atstovas gali turėti tik vieną mandatą be teisės jį kam nors perduoti.
5. Atstovams įgaliojimus išduoda savo parašais organizacijų valdybos.
6. Jei renkami atstovai ne nuo organizacijų, tai įgaliojimus išduoda susirinkimo prezidiumas ir prie įgaliojimo pridedami susirinkimo protokolų nuorašai su bent penkiais to susirinkimo dalyvių parašais.
7. Tose vietose, kur yra Lietuvos Konsulatas reikia, kad mandatai butų konsulatuose įregistruoti, o tenai kur jų nēra, galima apsieiti ir be tų įregistravimų.
8. Apie išrinktuosius atstovus, tuojau reikia pranešti DULR Valdybai šiuo adresu: Kaunas, Nepriklausomybės aikštė 3 Nr.
9. Pranešimo apie išrinktąjį atstovą, turi buti suteiktos šios žinios: Pavardė, vardas, profesija, mokslas, kur ir kada gimęs, kuriais metais iš Lietuvos išvažiavo, ir kuriose valstybėse gyveno, kaip ilgai mano užtrukti Lietuvoj ir kurias norėtų aplankyti, vienas ar su šeima atvažiuoja, kiek asmenų, ir kiek svečių kartu su juo važiuos.

Pageidaujama, kad kiekvienas atstov... raštu atsivežtų apie savo atstovaujama draugija šitokių trumpų žinių: draugijos isikurimo metai ir jos kurėjų pavardes, kiek draugijų turėjo ir turi narių, dabartinės valdybos sudėtis, kokių leidinių draugija yra išleidusi ir jei galima tų leidinių po vieną egzempliorių pasiimti su savim tikėtur juos paaokoti businam DULR muziejui ir žymesnių draugijos įvykių foto nuotraukas. O tie atstovai, kurie ne draugijai atstovaus, bet kolonijai, tai pageidaujama, kad jie tokių žinių atsivežtų ir lietuvių kolonijų gyvenimo.

Pageidaujama, kad atstovas raštu įteiktų kongresui sumanymų del busimos viso pasaulio lietuvių sąjungos organizavimo ir del DULR tolimesnės veiklos ir jos ryšių su lietuvių kolonijomis.

Draugijos Užsienio Lietuviams Remti Centro Valdyba: Pirmininkas (pas.) R. Skipitis; Vice Pirmininkai: (pas.) A. Merks ir M. Biržiška; Išdininkas (pas.) J. Vanagas — Simonaitis. Nariai: (pas.) V. Daudžvardas ir K. Sleževičius. Sekretorius (pas.) J. Kalnėnas.

ITALIJA IR KONFERUOJA IR SYKIU VERBUOJA SAVO KARIUOMENĖ Į ABISINIJOS PAKRAŠČIUS

Roma, birž. 4. — Sekantį mėnesį yra šaukiami į kariuomenę jaunastoviai 1908, 1909 ir 1910 metais gimusieji. Su šiais šaukiamais jaunastoviais Italijos kariuomenė turės 700,000 karių, arba iš viso 2,000,000 apginkluotos kariuomenės, kurios didžiama, naujai apginkluotos kariuomenės bus pasiūsta Afrikos tarnyston.

Nors Italijos atstovai ir konferuoja su Abisinijos atstovais, tačiau savaitės laikė 4 Italijos laivai iš Naples ir Messina išgabeno 7,000 karių ir galybės amunicijos į Afriką. Abisinijos gyventojai matydami tokį italų rengimąsi juos užpult, pradėjo labai nerymaut. Ir sakoma, kad Eretrijoje kaip ir Somalilande, 13 dieną gegužės užpuolė italų garizoną ir išmušė 30 karių.

Laval Negali Sudaryt Kabineta

Paryžius. — Pierre Laval, veteranas Užsienių Ministeris negalėjo šiandien suorganizuot naują francūzų vyriausybę vieton Fernando Bauisson kabine, kurs gyvavo tik tris dienas ir dvidešimts valandų. Pierre Laval abejojanciai priėmė prezidento Lebrun paskyrimą jam sudaryt naują vyriausybę, stengies visokiais galimais budais suaukt ministerius tikslu sudaryt kabineta, bet praėjus 24 valandoms, buvo priverstas pasakyt prezidentui, jog nepasisekė. — Kaip tik M. Laval pranešė nemalonia žinia prezidentui, buvo kreiptasi į kitus kandidatus į premierus. Laval patarė prezidentui pabandyt vėl įkalbēt M. Bouissonui sugryžt į premierus, bet yra kalbama, kad M. Lebrun gal bus priverstas pakviest kairiuosius partijos vadus, gal buvusį premjerą Edouardą Herriot ir buvusį premjerą J. Boncour. Šiandien dar daugiau išplau-

kė aukso rezervų iš Francijos Banko, nors kiek sumažėjo laikė Bouissonno valdymo dienų. M. Laval prieš savo norą mėgino sudaryt kabineta, kada niekas kitas neapsiėmė.

SU KLAIPĖDOS SEIMELIU NESUTARIAMA

Klaipėdos krašto direktorijos pirmininkas gegužės pradžioje kreipėsi raštu į einantį Seimelio pirmininko pareigas Hipertą, siūlydamas daugumos partijoms tris vietas iš penkių Klaipėdos krašto direktorijoje. Tačiau seimelio daugumos partijos tą pasiūlymą atmetė. Iš to matyti, kad Klaipėdos vokiecininkai tyčia vengia bendradarbiavimo Klaipėdos krašte ir kelia visokių nepagrįstą triukšmą. — Tsb.

"MAKSIM GORKY" ORLAIVIS SUDUŽO

Maskva, geg. 19. — Čia sudužo 4 milijonu dolerių vertės vienas iš didžiulių orlaivių, kuomet susidūrė su mažesniu orlaiviu peržengusiu lėkimo discipliną. Susidurime žuvo 11 komandos ir 37 pasažieriai, vis 48 žmonės.

IMPERFECT IN ORIGINAL

LIETUVIAI AMERIKOJ

Čikagos Naujienos

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLAS JAU STATOMAS

Dariaus-Girėno paminklo fondo valdybos ir narių susirinkime galutinai užbaigta sutartis tarp paminklo fondo valdybos ir architektų. Sulys pasirašytos sutarties, paminklas kainuos \$12,000 ir statybos darbas bus galutinai užbaigtas antrąjį pusį Liepos mėnesio šių metų. Paminklo atidengimo iškilnių diena, kuri pirmiau buvo namoma surengti Liepos 17 ir vėliau atkelta į 14 dieną, dabar galutinai nustatyta Liepos 28 dieną. Tai gi paminklas bus atidengtas Liepos 28 dieną.

Paminklo statymo darbai jau prasidėjo prabėgusiame pirmadienį, Gegužės 27 dienį.

LITUANIKA II IŠ CHICAGOS IŠSKRIDO

Lakunas F. Vaitkus orlaiviu Lituania II išskrido 23 dieną Gegužės, į rytines valstijas. Atlankys ten žymesnes lietuvių kolonijas, dalyvaus aviacijai suręngtose dienoje, ir paskui grįžęs New Yorkan lauks atmosferos susitvarkymo, kad kristi į Lietuvą. Skris per šiaurinės Amerikos dalį Kanada, paskui per Atlantiko vandenyną, per Angliją, Vokietiją, į Skandinaviją ir iš ten jau į Kauną. Kada Lituania II galės išsirengti į tą tolimą ir pavojingą kelionę, niekas pasakyt negali, nes tai priklauso gamtos tvarkai.

RUŠIAMA JAUNUOLIŲ EKSKURSIJA LIETUVON

Surengimui lietuvių sportininkų jaunuolių ekskursijos Lietuvoje, dabar dedama visos galimos pastangos. Tame reikale daug darbuojasi Lietuvos Vyčių kuopos, vadovaujant savo dvas. vadui kunigui Valančiui. Norima suorganizuoti ekskursijon lietuvių sportininkų būrį bent iš 15 žmonių. Ekskursantų atsirastų lengvai antra tiek, bet visa tai atsiliepa į finansus, kurių šiais laikais visur trūksta. Užtat dabar rengiami vakarai, gegužinės ir kitokios pramogos, kad iš jų gautų pinigų ekskursijai reikalingą pinigų sumą.

PAMINKLO NAUDAI RENGIAMA GEUŽINĖ

Ateinančiame sekmadienį, birželio 2 dieną Marquette parke įvyks Dariaus-Girėno Paminklo Fondo gegužinė, kad gautu pelno padidinus paminklo statymui reikalingus finansus, nes fondo ište tam tikslui dar trūksta paminklo užbaigimui lėšų. Gegužinė bus su įvairiu programą ir daugybę kitokių įvairumų. Į žangą visiems dykai. Kiekvienas įeinantis parkan gaus dovanų laimėjimo bilietą dykai. Laimėjimui leidžiama daug brangių dovanų. Gegužinės rengėjai maloniai kviečia dalyvauti visus lietuvius netik iš Čikagos, bet ir iš artimesnių kolonijų.

ATIDARYS VARGŠŲ SELPIMO STOTIS

Porai savaičių praslinkus po šelpimo stočių uždarymui, po

daugelio ginčų, Illinois valstijos legislaturoj, kelintu kartu balsuojant perleisdu biliu leidžiantį padidinti vienu centu "pardavimo taksus" su 1 diena Liepos, permatyto galė valstijai surinkti \$3,000,000 per mėnesį ir federališkai valdžiai prisidėjus su penkiomis milijonais dolerių, vargšų šelpimo stotys netrukus vėl atsidarys.

CHICAGOJ MIRĖ LIETUVIAI

Paulius Kairis, 17 metų amžiaus, gimęs Chicagoj, mirė 3 gegužės, palaidotas tautiškuose kapuose.

Viktoras Mikutis, iš Lietuvos Laukuvos parapijos, 61 metų amžiaus, mirė Ciceroj, 3 gegužės, palaidotas šv. Onos kapuose, Spring Valley, Ill.

Antanas Albertas, 56 metų amžiaus, mirė 11 gegužės, palaidotas šv. Kazimiero kapuose.

Petronė Roželienė, Rokiškio apskr. žobiškio parapijos, 40 metų amžiaus, mirė 11 Gegužės, palaidota šv. Kazimiero kapuose.

Jurgis Petkus, 46 metų amžiaus, iš Tauragės apskr. Šilalės parapijos, mirė 12 gegužės, palaidotas šv. Kazimiero kapuose.

Jonas Jareckas, iš Panevėžio apskr. Naujamiesčio parapijos, 79 metų amžiaus, mirė 14 gegužės, palaidotas šv. Kazimiero kapuose.

Ona Stankienė, iš tėvų Petrauskutė, Raseinių apskr. Upėnų parapijos, sulaukus pusės amžiaus, mirė 14 gegužės, palaidota šv. Kazimiero kapuose.

Jonas Domarkas, 49 metų amžiaus, iš Telsių apskr. Kulių parapijos, mirė 17 gegužės, palaidotas šv. Kazimiero kapuose.

Emilija Lukošienė, mirė 17 gegužės, palaidota šv. Kazimiero kapuose.

Antanina Baltutienė, iš tėvų Stasiukutė, 39 metų amžiaus, iš Tubinio miestelio, Šilalės parapijos, mirė 19 gegužės, palaidota šv. Kazimiero kapuose.

Kazys Petrokas, 69 metų amžiaus, gimęs Lietuvoj, mirė 19 gegužės, Indiana Harbor, Ind., palaidotas šv. Kazimiero kapuose, Chicagoj.

Uršulė Poškienė, 43 metų amžiaus, iš Tauragės apskr. Stulgų parapijos, mirė 19 gegužės, palaidota šv. Kazimiero kapuose.

Bronė Paulauskutė, 19 metų amžiaus, gimus Chicagoj, mirė 20 gegužės, palaidota šv. Kazimiero kapuose.

Juozas Mondeika, 42 metų amžiaus, gimęs Lietuvoj, mirė 19 gegužės, kariškai palaidotas šv. Kazimiero kapuose.

Antanas Sadunas, 42 metų amžiaus, Ukmergės apskr. Jonėnų kaimo, žuvo automobilių katastrofoj Blue Island, Ill., 21 gegužės, palaidotas tautiškuose kapuose, Chicagoj.

Adomas Babičas, sulaukęs pusės amžiaus, iš Kedainių apskr. Krakės parapijos, mirė 21 gegužės, palaidotas šv. Kazimiero kapuose. LSB.

Įsplaukė Skaitlinga Amerikos Lietuvių Ekskursija į Lietuvą

Gegužės 25 d. š/m. 4 val. popietį, švedų Amerikos Linijos moderniškuoju motoriniu laivu "GRIPSHOLM" išplaukė skaitlingiausia šiais metais ekskursija Amerikos Lietuvių į Lietuvą. Iš New Yorko tiesiog į KLAIPĖDĄ. Rengiama Lietuvių Laivakorėjų Agentų Sąjungos Amerikoje. Kartu išplaukė ir "Naujienu" rengiama ekskursija. Motorlaivis "GRIPSHOLM" priplauks KLAIPĖDĄ birželio 6 d. 12 val. diena. Iš Klaipėdos laivas vyks į Helsinkį, Suomiją. Išlydėti keleivius ir apžiūrėti laivą susirinko didelė minia žmonių. Sulig priduotą skaitlingu laive buvo svečių apie keturi tukstančiai asmenų. Keleivių išplaukė tukstantis keturi šimtai penkios dešimtis keleivių, t.y. lietuvių, suomių, estų ir švedų. Pirmą laive vietą užėmė švedai, antrą suomiai ir trečią lietuviai.

Kelionė bus labai įvairi, nes kiekvienos tautos atstovaujami keleiviai turės įvairius savo tautinius — tradicinius vakarus ir kitas pramogas susidedančias iš dainų, šokių, muzikos ir t.t.

Antra šiais metais Amerikos Lietuvių ekskursija švedų Am. Linija išplauks tuo pačiu motoriniu laivu "GRIPSHOLM", liepos

EKSKURSIJOS

LIETUVIAI AMERIKOS LINIJA

Moderniškuoju motorlaiviu "GRIPSHOLM" išplaukia iš New Yorko Liepos 3 d., 1935

Per Gothenburgą, Švediją

Keleiviai išplaukia iš Stockholmo nauju moderniškuoju laivu "MARIEHOLM" per Baltijos jūrą į KLAIPĖDĄ. Kelionės laikas 24 valandos.

EKSKURSIJA Rengiama Liet. Laiv. Agentų S-gos Amerikoje Kartu išplaukia Am. Liet. Kat. Studentų ir Profesionalų Sąjungos ekskursija, kurią vadovaus Sąjungos centro pirmininkas p. Jonas K. Morkunas, Rochester, N. Y. ir Sąjungos centro dvasios vadas kun. J. Balkunas, Mass-peth, N. Y.

Kitas patogus išplaukimas Drotningholm, birželio 12

Informacijų, laivakorėjų ir ekskursijos brošiūrėles (folder) kreipkitės į bet kurį sąjungos narį, autorizuotą laivakorėjų agentą arba bet kurią raštinę:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St., New York, N. Y.
10 State St., Boston, Mass.

Arėjas Vitkauskas

P AV A S A R I S

Nušvito pavasario skaisti saulutė
Ant mūsų Tėvynės laisvos Lietuvos,
Kvėpuoja gyvybės įgavus šalelė,
Aplėbta pavasario grožės gamtos.

Atbunda jau gamta iš miego ledinio,
Ir puošia ją saulės linksmi spinduliai,
Lengvai atsikvėpia lietuvių krutinė,
Ką vaisių žad' duoti gimtįjį laukai.

Laukuose žalieji tik stiebias diegeliai
Į šviesą saulutę, į dangų aukštai,
Ir sveikin' pažįstamus laukus paukšteliai,
Nebuvę padangėse mūsų ilgai.

Kaip reiškias gyvybės, ir oras sušyla,
Ir puošias skubotai tėvynės laukai,
Taip dvasioj išvargęs lietuvis pakyla:
Jam artimi jaučias laimingi laikai!

**SENOJI TEVYNĖ
JUS LAUKIA**

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa

Ekspresinis traukinys laukia prie laivo Bremerhavene ir užtikrina patogų nvykimą į KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

**DEUTSCHLAND
HAMBURG
NEW YORK
ALBERT BALLIN**

Patogus susisiekimas geležinkeliais iš Hamburgo
Informacijų klauskite pas Vietinį Agentą arba

**HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD**
252 BOYLSTON ST. BOSTON

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO STATYBOS DARBAS JAU PRADETAS

Gegužės 27-toj buvo galutinai susitarta su kontraktoriais ir darbininkais kurie statys ir subudavos Dariaus-Girėno Paminklą Marquette Parke, prie 67-tos ir California Avenue, Chicagoje ir statybos darbas jau pradėtas.

Medžiaga paminklo statymui bus išimta iš granito kasyklų tolimose Minnesotės valstijos šiaurėse. Granitas bus ten ant vietos fabrikuose supiaustytas į tinkamas formas ir nušluotas sulig arkitekto nurodymu. Granitas bus spalvuotas tamsiomis raudonomis ir juodomis spalvomis, taip vadinamo "Minnesota Rainbow" stiliaus, bet kada jis bus nupoliruotas tai spindės kaip stiklas. Pats paminklas bus 20 pėdų aukščio ir 35 pėdų ilgio. Jis stovės ant cementinės estrados, kuri bus 40 pėdų platumo ir 60 pėdų ilgio. Į estradą užlipti bus cementiniai laiptai. Pačioj paminklo viršūnėje bus bronzinis kamuolis kuris atvaizduos žemę ir parodys Dariaus ir Girėno kelią per Atlantiką. Žemiau bus kiti bronzos reliefai kur bus matomi Dariaus ir Girėno veidai. Lietuvos Vytis ir Gedimino Kryžius. Nakties laiku šie visi bronzos reliefai bus apšviesti spalvotomis šviestėmis. Visas paminklo paviršius.

dalas bus panašus į orlaivinį atvaizduos moderniškomis linijomis aviacijos i-dėja. Vienu žodžiu bus visiškai skirtingo stiliaus paminklas nepanašus į paprastus kapinių akmenis. Tai yra kuryba jauno lietuvių arkitekto Koncevičiaus kuris gyvena Chicagoje.

O kiek kainuos tokio paminklo pastatymas? Vieno granito bus sudėta į šį paminklą apie 120,000 svarų, o cemento ir betono dar apie kita tiek. Paprastai tokio dydžio paminklas kainuotų apie \$25,000 jeigu būtų pridėta prie kaštų užmokėjimas algų, nušimčių ir kitokių "bizniavų" išlaidų. Bet Dariaus — Girėno Paminklo Komitetui buvo svarbu sunaudoti surinktus pinigus vien tik tam tikslui kuriam jie buvo skirti, ir todėl niekam nebuvo mokama jokių algų arba kitokių panašų išlaidų. Tad priešlaimcementiniai laiptai. Pačioj paminklo viršūnėje bus bronzinis kamuolis kuris atvaizduos žemę ir parodys Dariaus ir Girėno kelią per Atlantiką. Žemiau bus kiti bronzos reliefai kur bus matomi Dariaus ir Girėno veidai. Lietuvos Vytis ir Gedimino Kryžius. Nakties laiku šie visi bronzos reliefai bus apšviesti spalvotomis šviestėmis. Visas paminklo paviršius.

W. Haven, Conn.

Conn. Apskričio srityse gegužinė ir dainų diena, įvyks birželio (June) 9-tą dieną, 1935, Maenner Chor Park, Orange, Ave., West Haven, Conn.

Vieta yra patogi ir graži, kaip tik bus gera proga kiekvienam po šaltos žiemos pakviepuoti tyro oro ir pasigerėti gamtos grožė ir pasiklausyti gražių lietuviškų dainelių, kurias sudainuos skaitlingai chorai atvykę iš Hartford, Waterbury, New Britain ir New Haven, Conn. Jau ni dainininkai deda pastangas, kad kuogeriausiai išsilavinus ir palinksmus kiekvieną atsilankiusį savo dainomis. Chorų vedėjai stengiasi priruosti tokią turtingą ir gražų dainų programą, kad visi ji atmintų.

Taipgi šioj gegužinėj turėsime proga išgirsti muzikališką programą, kurią išpildys Lietuvių Orkestra (Lithuanian Little Symphony) po vadovystę gerb. komp. A. J. Aleksio iš Waterbury, Conn.

Šokiams grajis smagi lietuviška orkestra po vadovystę Norberto Aleksio, taipgi visi iš anksto pradėkit miklinti kojas, nes turėsit proga smagiai pasišokti.

V. Norkunas
F. Rumskas
M. Jokubaitė

3 d. š/m. Ši ekskursija yra irgi rengiama Liet. Laiv. Agentų Sąjungos Amerikos. Ekskursija vyks iš New Yorko per Gothenburgą į KLAIPĖDĄ. Norį dalyvauti šioje skaitlingoje ir įvairioj ekskursijoj, malonėkite kreiptis į bet kurį lietuvių agentą, kuris Tamstai pilnai aprūpins visais reikalingais dokumentais ir laivakorte. Ekskursijos švedų Amerikos Linija bus visada skaitlingos.

Ekskursiją Palydėjas

Philadelphia, Pa.

Šv. Vincento Labdarybės draugija rengia nepaprastai įdomų išvažiavimą, birželio 16-tą dieną, 1935 metuose, savo nuosavybėje "Gedimino" sode, Chews Landing, N. J. — 7 mylios iš Camden, N. J. Labdarybės draugija kviečia visus atsilankyti į šį rengimą. Broliai, sesutės, žinote visi, jogei pavasario oras atgavino viso pasaulio augmenis, gi šviesūs, šilti saulutės spinduliai priduoja daug gyvumo. Todėl prašom visų atsilankyti į "Gedimino Parką" pakvėpuoti tyraus sveiko oro, pasigėrėti žaliuojančiomis pušimis ir kitais žaliūmynais. Tamstų atsilankymas bus geriausia parama Labdarybės draugijai, kuri šelpia našlaičius ir pavargėlius.

Yra daug lietuvių, kurie jau prisidėjo prie šio prakilnaus darbo. Štai lietuvių rakandų kompanija aukavo gražią ir tinkamą dovaną, kurią visi turės progą laimėti. Kitą įžangai dovaną suteikė kita kompanija — kvoterinę bakutę alaus. Tai tik lieka atvykti ir išlaimėti skirtas dovanas išlaimėjimui. Įžangos tikietas bus tikait 25 centai. Jau niumi noriu priminti, jogei bus puiki lietuviška orkestra. Laikė šio išvažiavimo bus trumpai apaiškinta apie visą Gedimino parko stovį, apie kurį visiem turėtų rūpėti ir žinoti kokiū būdu perėjo į šv. Vincento Labdarybės draugijos rankas.

SUAREŠTAVO SPIKYŽI VARIUSI

Gegužės 13-tą dieną policija suareštavo Joseph Deitz, 26 metų amžiaus gyvenantį prie Almond ir Vinago gatvių. Jie stoji prieš magistratą su dviem prasikaltimais: vienas, kad didelį "spikyžį" varė, nes slaptai alų pardavinėjo, dvi bačkas rado; ir kita, ar baiesnė klutis, kad pasidavęs bienu, emė iš miesto pagelba — \$12. savaitėje. Užsistatė \$600. ligi teismo.

Tai mat kokių žmonių yra, ir daug tokių surasime, kurie kokiū

SUSTREIKAVO VAISIŲ IŠVEŽIOTOJAI

Philadelphijos vaisių išvežiotojai gegužės 18-tą dieną sustreikavo, reikalaudami algos pakėlimo; ir buvo keletas susirėmių, ir policija buvo pašaukta. Bet neilgai. Matomai — kad visokie vaisiai ilgai stovėti negali — genda. Turėjo duoti ko darbininkai reikalavo, ir streikas baigėsi po kelių dienų su darbininkų laimėjimu. "Balandėlis"

KAS PRISIUS \$1.50

Tas gaus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar priedo labai gražų

SIENINI KALENDORIŲ

AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau Baigiasi

Kalendorių pasiūnčiam su kiekviena prenumerata, neatsižvelgiant ar tai būtų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, kurių prenumerata pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai dabar kaip tik laikas laikraštis pasinaujinti, ir Dovanai išigyti 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

JUROS IR UPES, KAIP SVEIKATOS ŠALTINIS

GYVULIAI IR VANDUO. PRIEŠISTORINIS ŽMOGUS. ATsiradimas vandens dievinimo kulto. ŽYDAI IR INDUSAI. GRAIKAI. HIPOKRATAS. ROMĖNAI. VANDENS MEILĖ. PIRTYS. PIRMI KURORTAI.

Kuomet sužeistas briedis, plustantis kraujais, eina krumynų tankmėje ir staiga pamato tolimoje kintamo lygumą plačios upės, jis puola į šaltas bangas, plaukiasi savo žaizdas ir, nusiramines nuo nepakeliamų kančių, ilgai guli ant kranto, nedrįsdamas prasišalinti nuo savo išgydymo šaltinio. Briedis, kaip ir kiti gyvuliai, instinktyviai žino gydymą veiksmašalto upelio, ramaus ežero, ir aprašymai gamtininkų, medžiotojų ir asmenų, sekusių ir sekančių gyvenimą netik žinduolių, bet ir plunksnuočių, piešia mums paveikslus stebėtina supratingo atsinešimo sužeisto žveries į gyvybę kuriančias vandens ypatybes.

Ir pirmą kartą žmogus slenkstys supratingo gyvenimo turėjo reikale gydymo savo ligų eiti keliu sužeisto žveries. Jis, panašiai į briedį, plaudavo savo žaizdas ir išsigydęs su nustebimu ir baime žiūrėdavo į priežastį greito pasveikimo. Ir nuo to, kad laukinio žmogaus protas negali išaiškinti jėgos, palengvinusios jo kančias, vanduo jo išivaizdavime imdavo priimti budą paslaptingo miklumo. Gimė vandens kultas, dievinimas šaltinių ir upių, tęsusių bėgyje daugelio tukstančių amžių tarpe didžiausių senovės pasaulio kultūrų.

Be abejo ir graikai, ir vėlesnės tautos perėmė supratimą apie vandens gydymas ypatybes iš tų šalių, kurios dar ilgai prieš Kr. G. skyrėsi aukštai išsivysčiusia kultūra. Tokiomis tautomis buvo senovės žydai ir indusai.

Jau XVI amžiuje prieš K. G., Maižė — žydų tautos idėjinis vadovas ir mokytojas — nurodo savo tautai taisykles apsiplovimo, kaip budą prieš įvairias ligas ir išsiliejimus kraujo. Aigipte apsiplovimai ir tynės buvo privalomi kiekvienam gyventojui, Indijoje, Vedos knygoje, mes randame nurodymus apie reikalingumą pasinėrimo šventuose Gango vandenyse. Visi tolimos praeities duomenys rodo, jog su vandeniu visuomet buvo surištos įvairios tikybinės apeigos, — ir senovės indusai, aigiptietis, žydas, žiurėjo į apiplovimą ir pasinėrimą vandenyje, kaip į apeigą, privalomą jam dėl pomirtinio gyvenimo. Ir jeigu drauge su pasinėrimu įvykdavo išgijimas jo ligų, tai ta aplinkybė pabrėždavo visą paslaptinę reikšmę tos dieviškos jėgos, kuri buvo įsikūnijusi triukšmingose jūros bangose ir letai tekančiose vandens srovelėse.

Senovėje jau buvo šalių, kurios žinojo puikiai, kas tai balneologija, klimatoterapija, gydymas jūros ir gėlais vandenimis. Senovės Ellada, sukursi sveiko kuno

Plinijaus atkreipia dėmesį viena vieta, kame jis sako, jog romėnai gydydavosi nuo visų ligų vandeniu, ir bėgyje šešių amžių jie visai neturėjo gydytojų. Tie žodžiai rodo visą epochą gyvenime tokios tautos, kaip romėnai, ir beveik, išaiškina mums tą energiją, atkaklumą, siekiamąsi pirmyn, kas atvedė savo laikui į pavaldinių buklių Romai visatautos tolaikinio pasaulio. Maudytis kas dieną po kelis kartus — rytą, per pietus ir vakare — buvo nusistovėjusiu papročiu. Tose šalyse, kur nuedavo romėnų legionai, ten buvo steigiamos pirmoje eilėje pirtys. O miestuose statybinimas pirmųjų buvo panašus į statybinimą tikrų rumų. Pirtyse susitikdavo visi sluogsniai tolaikinės visuomenės. Pirtys budavo dar gi imperatoriai ir jų artimieji. Pirmųjų statymas buvo daromas lėšomis valstybės, ir rupesnis apie piliečių higieną buvo aiškinamas dar ir ta aplinkybe, jog kaip romėnai, taip jų žmonos nežinojo, kas tai apatiniai baltiniai. Dulkės nuolat kibdavo prie kuno iš po plaučių togu, ir kad užlaikyti švarumą tekdavo plautis keletą kartų bėgyje dienos. Ir kol viešpatavo žiaurus respublikoniški papročiai, pirtys ir tynės pateisdavo savo paskyrimą. Bet pasaulio valdovas — Roma su kiekvienu šimtmečiu vis didesnei ir didesnei atsidavė išaiklinančiai prabangai. Pagal savo prigimtį parazitas, voras, čiulpias syvus viso pasaulio, dykunas, gyvenantis sąskaiton darbo šimtų milijonų laikomų pavaldinųjų vergų, jis užmiršdavo žiaurią praeitį, ir greitai atsisosto į kelią ištvirkimo ir išsigimimo. Pasikeitė papročiai, tynių trobesių. Jie pasidarė centru pasileidusio ištvirkimo, vieta lytiniam iškrypimams. Mados dalykų ir visų priimtu pasirodo maudymasi kruvoje vyrų ir moterų. Vietoje vyrų masažininkų praktikuojamas pamainymas jų moterimis. O naktį pirmųjų sienose buvo girdimi šukavimai puotaujančių kurtizanių. Gyvenimą lankytojo tynių trobesių laikui pūlimo romėnų galin-gumo galima apibudinti; kaip lėta griovimą sveikatos per sistematišką ištvirkavimą ir be pertraukos girtuokliavimą. Ir kuo greičiau dardėjo imperija į pražūtį, tuo prabangiškesnės buvo statomos pirtys — rumai. Užsilaikę griuvėsiai Diokle-no ir Karakallos termų iki dabartinio laiko stebina mūsų vaizduotę. Vargu jau kuomet nors ką nors panašaus sukurs europiečiai. 36-tais metais po K. G. imperatorius Augustas iškarto bendram nemokamam naudojomui. 300 m. po K. G. Roma priskaito 800 pirmųjų ir 14 plaučių "termų", kuriose galėjo vienu laiku plautis tukstančiai žmonių. Į tuos

NAUJI TECHNIKOS UŽSIMOJIMAI

Nepaprastas technikos klestėjimas — tai svarbiausia šių laikų žymė. Šiandien pasaulis didžiuojasi radio išradimu, kelių dešimčių aukštųjų dangorėžiais, greitasparniais lėktuvais, kuriais raizoma skersai ir išilgai žemės rutulio padangė vis didesniu greitumu; balionais pakylama aukštyn apie 20 kilometrų (kilometras — truputį daugiau negu pusė angliškos mylios). O juk reikia žinoti, kad technika diena iš dienos sparčiais žingsniais žengia vis priekin. Kas vakar buvo pasaka, šiandien tikrovė. Jeigu prieš nedaugelį metų Eifelio bokštas Paryžiuje buvo didžiausias pastatas pasaulyje (bokštas turi 301 metrų aukščio), (metras — lyginasi truputį daugiau negu 3 angliškos pėdos), tai dabar yra daug didesnių pastatų. Pirmon vieton išsimušė Naujorkas. Bet, kaip pasirodo, Paryžius nepasiduoda. Tame didžiausiam Europoje prabangos mieste yra kilęs sumanymas pastatyti tokią bokštą, prieš kurį visi ikišioliniai bokštai sykiu su Eifelio bokštu ir kiti aukščiausieji pasaulyje pastatai atro-

didžiulius rezervuarus su bėgdavo vanduo panašiai į krioklį, ir vandens reikalingumas Romai buvo toks didelis, kad imperijos sugriovimo laiką jau buvo pradėta statyti kanalizacija ir vandentiekį su tokiu išskaiciavimu, kad vandens užtektų šešioms milijonams žmonių, prie ko kiekvienai galvai būtų išėję 1,000 litrų į dieną (Berlyne išėina 120 litrų, New Yorke — 400 litrų). Rastieji profiliniai braižiniai perkasi stebina savo didingumu ir užbaigimu, ir, jeigu ne užėjimas laukinių tautų ant Romos, tas didingas pradėjimas būtų įamžinę kurybą kuomet tai galingos pasaulio sostinės.

Prie Romos imperijos laiko priguli ir sukurimas pirmųjų kurortų. Į Baijų miestą suvažiudavo atstovai romėnų didžiunijos. Užsilaikę Marcialo eileraštis, ironiškai atsiliepusio apie vieną kurorto lankytoją: "Kaip Panelopa, atvažiavo ji į Baiju, bet kaip Elena, išvažiavo ji atgal, palikusi savo vyrą ir pasėkusi jaunuolių". Kurorto papročiai ir tuomet turėjo turimą jų antspalvį ir aduoteris buvo tiek paprastu dalyku, jog poeta su ironija atsimena apie savo laiko kurortinį romaną.

Arėjas Vitkauskas

dys, kaip nykštukai. Projektuojamas bokštas bus 2000 metrų aukščio. Rašoma, kad dviejų kilometrų šis milžiniškas bokštas bus pabaigtas statyti 1937 metais. Bokšto pamatai užims plotą 400 kv. metrų. Bokšte bus įrengti trys aerodromai ir t. y. vietos, iš kur galės pakilti ir nusileisti lėktuvai. Pirmas aerodromas bus 600 metrų žemės, antras — 1300 metrų, ir trečias — 1800 metrų. Aerodromai bus įrengti bokšte del to, kad šis bokštas statomas su šukiu: "pavojus iš oro". Reikia dar pažymėti, kad šis aerodromas bus matomas tik saulėtą dieną ir vasarą. Žiemos ir ukantoms dienoms aukštutinės bokšto dalies negalima bus matyti.

Jungtinėse Šiaurės Amerikos Valstybijose pradėta jau statyti milžiniškas paminklas keturiems šios valstybės prezidentams: Jeffersonui (Džefersonui), Vašingtonui, Linkolnui ir Teodorui Ruzveltui. Paminklas bus nutašytas iš didžiulės granito uolos ataskalos, kuri bus atskelta nuo uolos kamieno su dinamito pagelba. Paminklo pamatams bus padėta didelė ketvirtainė uolos plyta, kuri turės 35 metrų pločio ir 25 metrų aukščio. Priešakinėje pamato sienoje bus išrašyta sutrauktoji formoj visa J. A. Valstybių istorija. Paminklo stuomenys (figuros) turės nuo juostos iki viršugalvio po 70 metrų. Tie biustai, aišku, bus tokio apymojo, tartum kiekvienas visas stuomuo būtų 140 metrų aukščio. Vašingtono galva yra jau nutašyta. Jo veidas nuo parbarzdžio ligi tos vietos, kur baigiasi kaktas, turi 20 metrų aukščio. Vaizduojamų drabužių sagų skersmuo yra 2 metrų. Tai bent paminklas! Jis bus aukščiausias pasaulyje. Egipto piramidės ir sfinksas turės jam užleisti aukštumo pirmenybę.

Dar vienas milžiniškas sumanymas ar užsimojimas technikos srityj. Vienas didžiųjų Amerikos uostų, butent, San Franciško yra Ramiojo vandenyno įlankoje, kuri vadinama yra Aukso įlanka. Šioj didžiulėj ir gražioj įlankoj prasideda dabar didelis darbas, kokio pasaulyje dar niekas nematė. Pradėta ten statyti du tiltai, kurie neturi sau lygių nė vienoj žemės rutulio dalyj. Tie abu tiltai jungs vieną įlankos krantą su antru. Pirmas tiltas turės 2682 metrų ilgio. Vadinasi, daugiau negu du su puse kilometrų. Virš van-



ŠVARU...

"Taip Maryte, kepinas ir vrimas elektriniu pečiu yra tikrai nuostabi švarūs. Aš truputį abejoju, kada pardavėjas pasakė man, jog elektrinis šiluma yra taip švari, kaip saulės spinduliai — bet aš d bar pers tikrinau, kad taip yra.

Tik pamislyk, nereikia daugiau trinti ir šveisti suodinus kepimo puodus. Žinote, su elektriniu kepinu puodai ir skaurados nesuosiudina. Aš tikrai patėmėjau, kad mano visa virtuvė švaresnė, nuo to laiko kada gavau savo naują HOT-POINT Elektrinį pečių."

Dabar pamatykite naują 1935 "Treasure" Modelį HOTPOINT Elektrinį Pečių mūsų kratuvėje. Nusiųsėsite iš labai žemos kainos... ir žemos kainos operavimo.

Šis pečius gali buti padėtas į bilę Worcesterio ar Leicesterio virtuvę DABAR... Imokėkite \$4.50 pirmą mokėstį (ir Jusų seną pečių)... Balansą mažomis mėnesinėmis mokėstimis prie Jusų elektros sąskaitos... pečius įvedamas sulgų mūsų taisyklių.

The Worcester Electric Light Company
11 Foster Street
Phone 2-6771.

Žinok Teisybę — Skaityk

TIESA

Amerikos Lietuvių Tiesos, Mokslo, Vieniybės mėnesinį žurnalą. Kaina po visą pasaulį tik 50 centų metams.

TIESOS SPAUSTUVĖ
332 N. 6th St., Philadelphia, Pa.
U. S. A.

dens, vidurinėj dalyj, tiltas laiksys ant dviejų didžiulių ramsčių, tikriau tarant, bokštų, kurie bus 224 metrų aukščio. Tie stulpai panerti bus 30 metrų vandenin. Tiltas platumas 28 metrų. Tiltas bus nuo vandens tokioj aukštumo, kad po juo galės plaukti didžiausi vandenynų garlaviai. Šio milžiniško tilto pastatymas atseis 33½ milijonų dolerių.

Antras tiltas bus dar didesnis. Jis bus kone septynių kilometrų ilgumo. Tokį "tiltelį" pareitį reikės geros valandos laiko! Tiltas platumas — 18¼ metrų. Be to šis tiltas bus dviejų aukštų. Viršutinis aukštas skiriamas motoriniam ir pėščiam susisiekimui. Žemutinis — sunkvežimių ir miesto gelžkelių susisiekimui. Prie tilto statybos gaus darbo 12 tukst. darbininkų šito tilto pastatymas atseis 77 milijonus dolerių. A. Lapinas

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS

Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c

Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyti naujausius ir gražiausius rekordus
Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S. \$1.50 In Foreign Countries 2.00
One half year 1.00 Single Copies 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V. \$1.50 Užsieniuose—Lietuvoj 2.00
Pusei metų 1.00 Aiskizas numeris 5 centai
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

V. M. KLAUSUTIS

LABAI KEISTI PASIELGIMAI

Panaikinimas NRA Duos Blogas Pasekas. Savotiška Diktatura, Vitaičio Faktai ir Pasaulio Lietuvių Kongresas

Per pastarus du metu pramonės NRA Amerikos pramonėje, apie arti 4 milijonai bedarbių gavo darbus ir minimališkos sumos uždarbius, apie kitą tiek darbininkų dirbusių tikta po dvi ir tris dienas savaitėje, po įvedimo NRA reformų, dirbo po 5 dienas savaitę, arba, po 40 valandų; greta šitų teigiamų davinčių mūsų pramonėje, darbininkai gavo daug kitų lengvatų: trumpesnės darbo valandas ir didesnes algas, pakilo mus krašto žmonių perkamoji galia.

Šiuos faktus geriausiai vaizduoja statistinės žinios valstijų darbo departamentų. Kuomet pažvelgiam į darbo departamentų statistines žinias, matome, kad pirm įvedimo NRA mūsų krašte buvo daug vadinamų "Sweat-Shops", kuriose moteris ir jaunos mergaitės dirbo nuo 48 ligi 56 valandų į savaitę ir gavo tikta nuo \$6.00 ligi \$9.00 uždarbį. Įvedus NRA reformas, uždarbis pakilo, nes veik visos "sweat-shops" buvo panaikintos, algos (uždarbis moterims) pakilo, mažiausia norma savaitinės algos buvo \$9.00 ir didžiausia \$18.00; dabar aukščiausiam Teismui išdavus nuosprendį, kuriuomi panaikinami socialiniai NRA reformų įstatymai, vėl bus grąžintos "sweat-shops" ir jose blogos sąlygos, vėl bus uždarbis sumažintas ligi 50%.

Aukščiausio Teismo sprendimas yra ne kuo kitu kaip tik anti-socialiniu išrokavimu paremtas. Dabar galime laukti labai blogų pasekų, didelių streikų industrijoj ir suirutės. Šie liudni faktai yra keista mūsų krašto žmonių pasielgimo išdava. Kapitalizmo stalvartai laimėjo, o pralaimėjo 90% Amerikos žmonių. Žiurinti toki mūsų krašto Aukščiausio Teismo elgimąsi, galima drąsiai sakyti, kad jis atliko diktatorišką aktą, ir toki aktą, kuris daugumai žmonių bus žalingas.

Darbdavių Nusistatymas

Mūsų krašto fabrikantai, bankieriai ir abelnai didžturčiai buvo priešingi NRA reformoms, tačiau įvedus šias reformas ir kartu panaikinus nelygią, arba, ne teisingą konkurenciją, įvedus reguliavimą produktų

kainas, staiga fabrikantai ir bankieriai pakeitė nuomonę, nes pamatė kad NRA yra naudinga ne tik jų pramonėje, bet kartu ir daugumai žmonių, nes panaikino ne teisėtumą ir blogą pramonę praktikavimą, sudarė sąlygas pramonės kilimui ir davė perkamąją galią; žodžiu, biznis gerėjo labai sparčiai, bedarbė ir skurdas mažėjo.

Tačiau, principiniu atžvilgiu, tuli didžturčiai partiniais sumetimais neigė NRA tik del to, kad pakenkus dabartiniai krašto administracijai, kad ją diskreditavus ir iš to savo partijai (respublikonų) politiško kapitalo pasidarius. Bet dabar, kuomet Aukščiausias Teismas panaikino NRA reformas, visi kredito valdovai (bankieriai) ir fabrikantai bei stambūs pramonininkai bombarduoja telegramais Prezidentą Rooseveltą, prašydami, kad jis darytų pastangas išgelbėti NRA reformas. Ot kame ir susidaro keistumas. Dabar mūsų finansų biržoje (stock exchange) kainos įvairių šerų ir bondų nukrito ligi 6 laipsnių ir dar kris žemiau, jeigu sugrįš "sweat-shop" ir bedarbė didės mūsų krašte. Dabar miestuose stambūs industrialistai ir pramonininkai propaguoja laisvai siekti susitarimo palaikymui NRA reformų, kurias "Supreme Court" savo sprendimu panaikino. Kyla klausimas: kas yra klaidingas, ar Aukščiausias Teismas ar Prezidentas Rooseveltas ir Kongresas? Ar gi Aukščiausias Teismas nelošia diktatūros rolės?

Vitaičio Faktai

Dabar pažvelgus į mūsų Amerikoje lietuvišką gyvenimą ir jame besireiškiančias keistinybes, matome daugelį keistų ir tikriems faktams priešingų nuomonių ir pasielgimų. Štai, "Tėvynės" Nr. 20-tam, S. E. Vitaitis užgieda savo dainele, tilpusiam editoriale, užvardintam: "Reikšmingi faktai".

Vitaitis yra prirašęs visokių nesąmonių ir faktams priešingų pareiškimų bėgyje pastarų kelėtos metų apie SLA finansų stovį. Visados jis aiškino, kad SLA finansai yra gerame stovy, kad jo investimentai nėra toki blogi kaip tuli SLA nariai ir kriti-

kai aiškina. Vitaitis nepaisydamas realių faktų, visuose finansų ir investimentų klausimuose savotiškai aiškino SLA finansinį stovį, jis net nekreipė domės į pačių SLA Seimų finansinius raportus SLA finansų Komisijos ir išdininko, viską savotiškai (optimistiškai) nušviesdavo, kad tik pridengus šilku visus SLA vadų blogus elgėsius ir padarytus blogus investimentus.

Pagaliau visi jo aiškinimai sprogo tarsi muilo burbulas, visi milžiniški finansiški nuostoliai iškilo viešumon, Valstijų apdraudos departamentai pareikalavo užpildyti deficitus tulų SLA fondų, o jei to nebus padaryta, bus atimtas leidimas iš SLA organizacijų bus bankrutuodu likviduota. Todel buvo uždėtas nariams asesmentas del sukilimo reikalingų mokesčių, bet nepaisant visų esamų faktų, Vitaitis vėl atsidurė ekstazijos verpėje, vėl jis aiškina, kad SLA finansai ir investimentai gerame stovy, kad girdi kaip buvo taip ir yra virš pusanatro milijono dolerių SLA išde. Taip, jei Vitaitis tokią sumą mato vekseliuose bei knygoose užrašytas skaitlines, tai dar to neužtenka, jis turėtų žinoti, kad apie pusę tos sumos vekseliuose aktuališka jau žuvo ir tuos vekselius SLA viršininkai galės naudoti tik savo raštinės sienoms papuošti, parduoti juos negalės už jų nominalę, arba, bent pusę nominalės sumos. Pats Vitaitis savėditoriale sako, kad investimentuose yra \$1,200,000.00 SLA turto, iš tos sumos \$283,603,69 jau dabar reikia nurašyti (iš knygu išbraukti), nes valstijų apdraudos departamentai tų investimentų nelaiko turto, arba pinigų vertais. O kiek bus nuostolių kituose investimentuose, jeigu tekty juos iškeisti į "Keš" pinigą dabar ar vėliau kada? Todel, tas kapitalas pusanatro milijono dolerių, kuriuomi didžiuojasi Vitaitis, girdamas SLA viršininkus už jų padarytus investimentus, kurie tikta poperiuose, o ne tikrenybėje yra.

Toliaus, Vitaitis drąsiai pareiškia savo editoriale, kad SLA investimentai pelningi, kad nuošimčiais (palkanomi) Susivienijimas uždarbio gavo ligi šiol \$1,200,000.00; ar gi tai nejuokingas ir keistas pasakymas? Kur gi jo faktai pareimimui jo šito pareiškimo? Vitaitis sako, kad 1914 m. SLA išde turto buvo tikta keltas desėtkų tukstančių dolerių, tačiau nuo to laiko augantis turtas, įvesdinamas nuošimčiais atnešė 1 milijoną tukstančių dolerių pelno. Nejaugi p. Vitaitis mano, kad SLA nariai nežino kiek SLA kas metai nuošimčiais gavo pelno, juk bėrtaininės ir Seimų apyskaitos rodo kiek kas metą pelno nuošimčiais už investimentus gauta, kiek investimentų yra ir po kiek nuošimčių jie moka ir kiek jų yra, kurie nei cento per pastarus kelė-

(Tąsa ant 5-to pusl.)

KĄ NUTARĖ PABALTIJO VALSTYBIŲ KONFERENCIJA

Gegužės 9 d. Kaune pasibaigė antroji Lietuvos, Latvijos ir Estijos užsienių reikalų ministerių konferencija. Ji apsvarstė 14 įvairių tarptautinės politikos ir ekonominų klausimų, kurie liečia Pabaltijo valstybes. Pirmiausia, konferencijoje buvo svarstytas Pabaltijo valstybių klausimas. Šiuo klausimu visos trys valstybės pasisakė už tarptautinę bendradarbiavimą, patikrinant taiką Rytų Europoje. Taip aiškiai pasisakydamas saugumo klausime, Pabaltijo valstybės išklaidė apie jas užsienių spaudoje paskelbtus visokius netikslumus. Tuo pačiu jos sutvirtino Pabaltijo santarvės pamatus, nes saugumo klausimas Lietuva, Latviją ir Estiją suveda prie bendro ir tarpusavio gynimosi stalo.

Taip pat labai svarbus konferencijos nutarimas, išplėsti ir aiškiau nustatyti Pabaltijo valstybių tarpusavio pagalbos budus, kuriuos numato Lietuvos, Latvijos ir Estijos santarvės sutartis, pereitų metų rugsėjo 12 d. pasirašyta Ženevoje. Pasizadėjimas teikti savo tarpe politinę ir diplomatinę pagalbą visomis aplinkybėmis, kuriomis tautų sąjungos paktas gali būti taikomas, suteikia Pabaltijo santarvės sutarčiai aiškesnį turinį.

Be šių grynai politinio pobūdžio klausimų, reikia dar pažymėti vieną konferencijoje apsvarstytą svarbų dalyką. Tai sutartį tarpusavio ginčiams taikingai išspręst. Sios sutarties sumanymas jau buvo iškeltas per pirmąją Pabaltijo valstybių užsienių reikalų ministerių konferenciją Taline. Tas konferencijos pavidimu, ginčių sprendimo sutartį ruošė Estijos vyriausybė. Estijos vyriausybė paruoštas projektas dabar buvo apsvarstytas ir dar paliktas visų trijų valstybių vyriausybėms su juo daugiau susipažinti ir pareikšti savo nuomonę. Tarpusavio ginčių taikingo sprendimo sutartis bus pasirašyta šį rudenį per trečią Pabaltijo valstybių konferenciją Rygoje.

Iš kitų pasitarimuose apsvarstytų klausimų, pažymėtinas ekonominis konferencijos sušaukimo nutarimas. Ši konferencija, kuri numatomą dar šiais metais, aptars ir sutvarkys Lietuvos, Latvijos ir Estijos bendrus ekonominius reikalus.

Tai gi antroji Pabaltijo santarvės konferencija apsvarstė bendrų svarbių politinių ir ekonominių klausimų ir padarė nutarimų, kurie žymiai išplės Lietuvos, Latvijos ir Estijos bendradarbiavimą.

sideda talkon, nes toks savų didvyrių pagerbimas rupi visiems tautiška nusistačiusiems Amerikos lietuviams. Sunkus 2 metų darbas eina prie galo: kertinis paminklo akmuo tai patvirtina. Tik fondai truksta jau tik \$3000. Del to visuomenės parama dabar kaip tik labiausiai reikalinga. Geraširdis Lietuvi! nesivėluok savo kilnaus duosnumo rodyti. Siųsk tam paminklui auką pinigais arba išgyk redakcijoje knyga apie Darius ir Girėną už 1.50, arba gauk šių lakunų fotografiją už 50 centų. Tie visi pinigai (aukos ir pelnas iš knygos ir fotografijų) eina šio paminklo statybai. Tai gi, ir Tu, skaitytojau, būk to gražaus paminklo statytojas. Juk didžiuojies, kad Darius ir Girėnas tokiais garbiais didvyriais tapo, o jiedu priklauso prie tos tautos, kaip ir Tu. Didžią garbę ir garsą jiedu laimėjo savo tautai ir kartu Tau, tos tautos hariui. Už tai visa jiems atsilygink nors tuo, kad jų gyvenimą — darbų pamatys ir kad prisidėsi prie svarbaus paminklo statymo toje žemėje, kur Darius ir Girėnas gyveno, skraidė ir iš kur LITUANIKA pakėlė pavojingon aukštybėn.

Ne girtis manau, kaippo minėtos knygos autorius. Tik primenu reikalą gerbti Darius ir Girėną ne tik paminklų statymu, bet ir jų darbų pažinimu. Jei ir daugiau knygu švies šių didvyrių asmenybes, visos jos bus skaitytinios, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiamie prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarba galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų darbų, laiškų, o taip pat iš mūsų visuomenės vadų pareiškimų ir kitų tautų spaudos. Tautietai, labai stebiesies, jausdamas, kaip Tavo akyse augs ir skaisčiai nušvis tos milžiniškos dvi asmenybės. Po to tikrai dar daugiau išidėgsi dariška — girėniška dvasia ir busi žymiai naudingesnis savo tautai. O savo darbštumu pastumėsi Lietuvos Pažangos Ratą ir sustiprinsi savo tautą. Neužmirškime, kad LITUANIKOS žygis parodė amerikiečių lietuviybės jėgą. Neleiskime tai jėgai nykti, nes ją sudaro mūsų visų dalyvavimas tautiniuose darbuose. Eikime Darius — Girėno keliu į šviesią ir didžią lietuvių tautos ateitį!

P. Jurgėla

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO BELAUKIANT

Dideli, nepaprasti žygiai gana retai ištinka. Didvyris tik iš daugelio žmonių atsiranda ir sužavi kitus savo gabumais, žygiu ar svarbiais nuopelnais tautai ar žmonijai. Ir mūsų tautos gyvenime nesena iškilo du Sparnuoti Lietuviai, kurių darbai įrašė jų vardus istorijon. Taip, Darius ir Girėnas įamžino savo vardus. Juos žino visas pasaulis. O lietuvių tauta taip juos pagerbia, kaip nei vieno savo didvyrio ar karžygio dar negerbė. Kodėl ir už ką?

Bet tokia pagarba neturi būti tuščia, nesąmoninga. Gyvendamas civilizacijoje, žmogus turi gerai žinoti, ką ir už ką gerbia, aukština. Ir minėtus du Sparnuotus Lietuvius įvairiais budais pagerbiant, reikia gerai nusimanyti: už ką mes juos taip keliamo į garbės padangę. Argi tik už nepaprastai drąsų žygi, nenauju lėktuvu nugalėjus vandenyną, ir už tragingą mirtį prie pat Lietuvos? Toli gražu, ne. Atlanto pergalė — tik paskutinis didžiausias jų žygis, kuris apvainikavo visą jų abiejų gyvenimą, darbus mūsų tautai bei aviacijai ir jų patrijotišką dvasią. Ir prieš 1933 metų įvedus pasižymėjį savo darbštumu, pasiaukojimu ir drąsa. Daugelis jų darbų paaiškėjo tik po Liepos 17 dienos. Tai visa aprašyta ir paveikslais parodyta knygoje "SPARNUOTI LIETUVIAI DARIAUS IR GIRĖNAS".

Mielas Lietuvi! Soldino tragedijos sutrenktas, Tu su

gilia pagarba nulenkei galvą prieš Darius ir Girėną. Bet ar žinai, ką jiedu veikė dar šiame pasaulyje? Ar žinai, kaip jiedu tarnavo savo tautai ir aviacijai? Gal tik šį tą girdėjai apie juos, bet dar nesupajūzai su jų gyvenimu, žygiais ir sunkiu darbu, besirengiant kilti viršum Atlanto. To viso nežinodamas, negali suprasti, kas jiedu buvo ir kas jiedu dabar mums yra. Todel reikia pasiskaityti minėtą knygą.

Gegužės 5-tą d. čikagiečiai padėjo kertinį akmenį senai laukiamam paminklui. Ant to akmens šių metų liepos 17 d. išaugs išpuodingas paminklas Darius ir Girėno didvyriškumui pažymėti. Tą paminklą stato plačioji Amerikos lietuvių visuomenė, vadovaujant paminklo komitetui. Tas meno kurinys bus ne vienu čikagiečių nuopelnas. Ir kai kurios kitos kolonijos mielai prisidėjo ir pri-

SPARNUOTI LIETUVIAI



DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS: Darius ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgarsiai pasauly. Darius ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie LITUANIKA. Skridimo rėmėjai ir rėm. komitetai.

784 pusl. su 86 paveikslais; tvirtai viršeliai. KAINA \$1.50, siunčiant paštu 1.65.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET
Worcester, Mass.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių tvarko ir prižiūri
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Rašo Dr. M. Strikuolis

ŠEIMYNOS DAKTARAS

Kadangi daugelis lietuvių neturi sau pasiskyrę nuolatinio daktaro ir kadangi dideliuose miestuose, kaip Chicago, yra tiek daug įvairios rūšies daktarų, kad musų visuomenė sunku yra atskirti tikrą gydytoją ir chirurgą nuo apgaviko ir šarlatanų, matau nemažai svarbos kalbėti apie reikalą šeimynišką arba šeimos daktaro, jo geras ypatybes ir kvalifikacijas.

Šeimos daktaras yra reikalingesnis ir naudingesnis už bet kokį nežinomą, bet kur pasigavusį daktarą dėl to, kad pirmasis yra nuodugniau susipažinęs su visomis šeimos narių ligomis praeity ir todėl lengviau gali surasti ligą ir greičiau sergantiems pagelbą suteikti.

Šeimos daktaras yra reikalingas ir dėl to, kad jis tampa savo nuolatinį ligonių draugu ir niekuomet neatsisako teikti jiems medicalinę pagelbą. Ar lig iš tikrų vidurnaktį ar lijanat sningant, kuomet nepažįstamas daktaras manydamas, kad negaus užmokėti, nebėgs taip greitai sergantiems tokią pagelbą suteikti.

Ištikus gi sunkesnei ligai arba reikalui operacijos, šeimos daktaras mažesnę užmokestį nuo jūsų paims. Ir jei jūs parodysite savo gerą norą mokėti po kelias dolerius kas savaitę arba kas mėnesis, jis greičiau jums patikės, negu koks nežinomas gydytojas ar chirurgas. Be to gi, jis jūsų šeimynai per daug metų tarnavęs, jausdamasis draugis kas, veikia duos teisingesnę patarnavimą, negu bet koks pas jus užkliuvęs nežinomas daktaras.

Be to, šeimos daktaras, prie kurio jūsų vaikučiai yra pripratę, galės juos nuodugniau išgaminuoti ir tokiu būdu geresnę ir tinkamesnę pagelbą greičiau duoti.

Yra tokių vaistų, kurie nors pasekmingai veikia ant daugumos ligonių, vienok netik nieko gero nedaro,

bet dar ir pakenkia ne kuriems sergantiems. Šeimos daktaras turėjęs geresnę progą surasti, kurie tų vaistų jūs kunui kenkia, jums jų neparašys.

Neturintieji šeimos daktaro, šaukia daug daktarų sykiu. Daktarai gi žinodami, kad tik pirmas atvykęs tegaus užmokėti, dažnai nei vienas neatvažiuoja arba neretai visi ant syk suvažiuoja ir visi reikalauja užmokėti, arba visi, viens po kitam suvažiavę rašo tuos pačius vaistus — tik kitokioje formoje. O ligonis turi netik daktarui, bet ir aptiekoriui už tuos pačius vaistus du sykiu mokėti. Ligoniai turintieji šeimynos daktarą, tokių nuostolių nenukenčia.

Šeimynos daktaras turi turėti M. D., — tai yra laipsnį Medicinos ir Chirurgijos Daktaro. Be tokio laipsnio jis yra koks nors bemokslis — imitacijos daktaras ir neturi teisės gydyti ligas.

Be M. D., svarbu yra žinot, ar jūsų šeimynos daktaras priklauso prie Amerikos Medicinės Asociacijos, ar jis priklauso prie medicalių draugijų tos valstijos, to miesto arba to pavieto, kuriame jis gyvena, nes tarp nepriklausančių prie tokių draugijų yra visokių daktarų. Yra kiek ir teisingų, bet daugelis ir neetiškų ir sukčių — didžiama kurie parazitškai gyvena iš žmonių, ypač iš svetimšalių, kaip musų brolių lietuvių.

Todel aš sakau, kad laikas musų žmonėms susiprasti ir nusikratyti nuo apgavikų, įvairių šarlatanų — žmonių engėjų ir pasirinkti sau teisingą ir drauginą šeimynišką daktarą ir nešiotis jo kortelę su priedašu: "Laike ligos arba susižeidimo pašaukite man mano šeimos daktarą arba nuveškite mane į tokią ar tokią ligoninę ir tada pašaukite man mano daktarą, kurio vardas yra toks ir toks". Tą darant, ne tik bus galima palengvinti daug sergančių, bet išgelbėti ir daug mirštančių.

LABAI KEISTI PASIELGIMAI

(Tąsa nuo 4-to puslapio)

tą metų nemoka, juk šie visi faktai, jeigu ne visiems SLA nariams, tai bent tiems, kurie seka ir nusivokia su prasti yra žinoma, kad tokis Vitaičio pasakymas yra iš pirmo išlaužtas dalykas, priešingas faktams. Ko p. Vitaitis siekia tokiais savo pareiškimais, nes nežinom, bet jei jis tokiu būdu veda propagandą įtikinimui SLA narių ir lietuvių visuomenės Amerikoje Susivienijimo turtingumo parodymui, tai jis sau gėda daro ir Susivienijimui žalą, nes jis klaidingai ir neteisingai Susivienijimo turtą perstato. Tokia

jo propaganda yra bevertė ir abejonės, žalinga Susivienijimui.

Pasaulio Lietuvių Kongresas

Viso pasaulio lietuvių rengiamas kongresas domina mus, Amerikos lietuvius, domina ir kitų kraštų lietuvius, žodžiu, viso pasaulio lietuvių laukia šio kongreso ir iš jo laukia daug gerų, ir kurybinių darbų mus mažai tautai. Ir butų gerai, kad šis kongresas taptų kelrodžiu ir šviesesne ir geresne ateity; visiems lietuviams, ypač patinai užsieny gyvenan-

tiems; geistina, kad kongresas rastų budus ir kelius suvienijimui, surišimui viso pasaulio lietuvių į vieningą, tautiškai kultūrinį ir ekonominį bendradarbiavimą ir tuo būdu pakeltų musų gyvenimo reikalus į aukštesnį kultūrinį ir ekonominį laipsnį.

Bet dėja, yra ir abejojimų. Pats kongreso rengimas gal bus vien tiktais siauros rūšies demonstracija. Tačiau, iškeltais, nors ir labai neaiškiais, klausimais bei problemomis, reikia mums domėtis ir bandyti jas suprasti ir supratus įgyvendinti. Svarbiausia mums, Amerikoje gyvenantiems lietuviams, yra tas, kad susitartinus su Lietuva, kad gavus iš Lietuvos paramą del išsilaikymo lietuvių Amerikoje. Lietuva daug kuomi galėtų mums pagelbėti; mus sustip-

FELIKSO VAITKAUS ŽODIS

Neilgai trukus — kai tik šalyn pavojus ore ("icing conditions") virš Šiaurės Atlantiku išnyks — aš lėksiu į Lietuvą. Tikiuosi, kad tas laikas ateis apie vidurį birželio (June) mėnesio, ir sulig tuo dabar yra planuojami visi mano žingsniai.

Kiek man laikas, lėšos ir surištas su instrumentų bandymais darbas leidžia, stengiuosi aplankyti lietuvių kolonijas. Deja, toli — gražu ne į visas galėjau pasizadėti, kur buvau kviestas, ir ne visur galėjau nuvykti, kur buvau apsiėmęs. Todel kai kur parengimai skridimo naudai turėjo but atidėti arba įvyko be manęs.

Man gaila, kad tų kolonijų komitetai ir ALTASS valdyba, kuri su jais susirašinėjo maršruto reikalais, turėjo del to pranešti nesmagumų ir kartais gal bereikalingų išlaidų. Ypatinai man nemalonu, kad gegužės (May) 19-tą negalėjau buti Worcesteri (Mass.), kur buvo rengiama aviacijos diena ir, kaip giržiu, dalyvavo tukstančiai žmonių. Aišku, kad mano nepasirodymas tenai davė pamato publikos nepasitenkinimui ir visokiems abejojimams.

Taigi aš noriu bent keliais žodžiais paaiškinti, iš ko tie keblumai įvyksta. Galiau užtikrinti visus, kad "Lituanica II" yra tvarkoje, nes kitaip juk federalinis Prekybos Departamentas, kurio inspektorius nuodugniai peržiūrėjo visą lėktuvo įrengimą (tai buvo galutina inspekcija), nebutų gavęs raporto, kad viskas yra "O.K." Apie save aš nesigirsiu, bet galiu nurodyti tą faktą, kad valdžia jau yra suteikusi man autorizaciją skristi į Kauną. To ji nebutų padariusi, jeigu ji nebutų įsitikinusi, jogei aš esu transatlantiniam skridimui pasiruošęs.

Keblumai, kurie mane sutrukdė, atsirado iš kitų priežasčių. Pirmiausia, man reikėjo netikėtai daug laiko sugaišti, nutaisant svarbiausiąjį navigacijos instrumentą — Radio Compass'ą,

rinus, galėtų ir sau naudoti tik tautiniu kultūrinu, bet ir ekonominiu atžvilgiu turėti. Tačiau aš abejoju, kad Lietuvos lietuviai rimtai domisi užsienio lietuvių likimu, tą faktą rado pats prirengiamasis viso lietuvių pasaulio kongresas; mums atrodo, kad Lietuvos lietuviai šiuo būdu nori tikta Lietuvą pareklamuoti, patraukti iš užsienio lietuvius aplankyti Lietuvą ir palikti tenai kelis tukstantolius dolerių.

Ot kame ir reiškiasi labai keisti pasielgimai. Vienok, bukim tolerentingi, neužilgio pamatysime kas išeis iš visų pastangų ir šaukiamo kongreso. Nors nedidelė Amerikos lietuvių delegacija bus, bet yra viltis, kad ir Suv. Valstijų lietuviai bus atstovaujami viso pasaulio Lietuvių kongrese.

kurį buvo prizadėjusi šalyn pavojus ore ("icing conditions") virš Šiaurės Atlantiku išnyks — aš lėksiu į Lietuvą. Tikiuosi, kad tas laikas ateis apie vidurį birželio (June) mėnesio, ir sulig tuo dabar yra planuojami visi mano žingsniai.

Turėjau atlikti specialias studijas, tartis su įvairiais radio ekspertais (o jų nuomonės ne vienodos), teirautis informacijų transporto linijose ir daryti žygius šen ir ten. Dalykas, kuris galėjo buti atliktas per kelias savaites atsakymo nei į laiškus, nei į telegramas.

Turėjau atsižadėti pasilsio prieš pradant maršrutą. Tačiau čia prisidėjo dar vienas sutrukdymas — nepaprasti šio pavasario orai. Du kartu čikagiečiai buvo priversti del lietaus atidėti aviacijos dienas, ir antru kartą (gegužės 12-tą) ne tik neįvyko parengimas Lansing airdorte, bet žemė buvo taip įmirkusi, kad per keturias dienas nebuvo galima nė bandyti pakilti iš jo su "Lituanica" (ji, mat, turi ne "balloon tires", bet kietas padangas).

Tokiu būdu tik antroje dalyje savaitės sugryžau į Kohler, Wis., ir nespėjęs nė apžiūrėti, ar lėktuvui nera pasidarę kas bloga, ant rytojaus iš ryto turėjau, viską metęs, traukti į Naująją Angliją. Paskui, skubiai pagryžęs atgal, ėjau skristi, ir čia pastebėjau, kad koks tai keblumas išsivystė su vienu motoro magnitu. Keblumas visai nebaisus, turint laiko jį pataisyti, bet laiko nebuvo. O ar butų buvę išmintinga, to defekto nepašalinti, leistis į 800-900 mylių kelionę oru, rizikuojant sudaužyti lėktuvą kalnuose?

Aš tos rizikos neėmiau,



AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA SIUNČIA PINIGUS

- ir -

PARDUODA LAIVAKORTES

į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Permits). Suiško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia-vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Keliauja-t i Bile Kuria Šalį. Išaiškina Apštį Persiuntimui Daiktų Lietuvon.

Taipgi mes parupinam visokius palikimų bei paveldėjimo dokumentus su notaro antspauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.

Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą ii jums sažiniškai visame kame natarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA

14 Vernon Street — Worcester, Mass

manydamas, kad "Lituanica II" turi but saugojama didesniai žygiui. Publikai gali, žinoma, atrodyti keista, kad lėktuvu, kuris yra ruošiamas skridimui per okeaną, yra kartais nesaugu lėkti keletą šimtų mylių. Bet daugelis trans — atlantinių skridimų sugriuvo, neprasisidėję, kaip tik del neatsargių skraidymų tarp netoli-mų punktų kontinente. Worcesterio komiteto ir visų Massachusetts lietuvių, kurie pasijuto suvilti mano neatsilankymu į jų parengimą, aš labai atsiprašau.

Prašau betgi juos tikėti, kad aš nieko kita neturėjau ir neturiu galvoje, kaip tik sekmingą įvykinimą to sumanimo, kuriam esu paskirtas. Nei šis nepasisekimas, nei kiti sunkumai, su kuriais man teko susidurti savo darbe, mano pasiryžimo nesumažino nė kiek. Gaila, kad aš čia negaliu nupiešti, koks milžiniškas darbas tapo padarytas, įrengiant "Lituanica II". Tie menki trukumai, kurie kartais netikėtai pasireiškia — nežiurint, kaip jie tam tikrose aplinkybėse gali buti nemalonūs, tai tik mažmožiai.

Augščiaus paminėtosios kliutys mane sutrukdė, bet dabar "Lituanica II" jau yra tokiame stovy, kokiam ji turės buti, kada aš pakilsiu skristi iš New Yorko į Kauną. Šiandie skrendu į rytus, ir paskutines šio mėnesio dienas praleisiu, lankydamas kolonijas New Jersey, Pensylvanijoje, Washingtone ir New Yorke. Ar bus per daug iš mano pusės prašyti, kad bent per šį trumpą laiką, kuris dar palieka iki skridimo Lietuvon, visuomenė turėtų kantrybes ir duotų man progos savo uždavinį atlikti?

Su pagarba
Felix Waitkus

Nuo Red. — Lietuviškas priežodis sako: "Kalba kaip vyras, o elgiasi kaip vaikas". Taip ir dabar yra su musų lakunu Vaitkum ir su jo menedžiarium Vaivada. Ypatinai pastarasis moka daug pažadėt, bet mažai išpildyt. Į rengiamus Transatlantinio skridimo piknikus tukstančiai lietuvių buvo suvažiavę, kad pamatyt Lituaniką antrą ir jos lakuną Vaitką, bet devyniuose iš dešimts parengimų buvo apvilti, kadangi lakunas Vaitkus nepribuvo. Tokiu būdu lietuvių visuomenės upas puolė ir jau dabar mažai kas tuo skridymu tesidomi.

Abelnai Lietuviai nori transatlantinį skridimą remti, bet nemažiau jie nori ir matyti savo skridiką, savo Lituaniką. O kuomet jie savo noru negali patenkinti — dingsta ir upas prie to prakilimus lietuvių tautos darbo.

Amerikos Lietuvis

1 LIETUVĄ TIK \$2.

Kurie turi užrašę į Lietuvą "Amerikos Lietuvių" ir jau jų prenumerata yra išibaigus — prašom panaujint. Taipgi nurėtume paprašyti pačių Lietuvos skaitytojų atsikreipti į savo giminačius Amerikoje gyvenančius, kad jie iš naujo panaujintų arba užrašytų Amerikos Lietuvių.

Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Suv. Valstijose \$1.50 Užrubežy—Lietuvoje \$2.00.

Dabar pabrangėjus į užrubežį laikraščio persiuntimo kainai, ilgai už dyką siuntinėti negalėsime. Ir kad nereiktų laikraščio persiuntinėjimo sustabdyti, prašome pasiskubinti jį atnaujinti.

Amerikos Lietuvis

14 Vernon St. Worcester, Mass.

LIETUVOS KARIUOMENĖS IR VISUOMENĖS SUSIARTINIMO ŠVENTĖ

Atsargos karininkų, sąvatorių kurėjų, šaulių sąjungos ir kai kurios kitos organizacijos gegužės 26 dieną ruošė kariuomenės su visuomene susiartinimo šventę. Tos organizacijos paskelbė visuomenei atsišaukimą, kuriame tarp ko kita sakoma:

“Neskambūs šukiai, bet sąvatorių kraujas išpirko Lietuvos laisvę. Neseniai rodos, tenutilo kulkosvaidžiai. Pakilusi iš miego pavergta tauta pranešė pasauliui savo valią — norim gyventi nepriklausomą gyvenimą. Patvinę džiaugsmo sąsromis, kaimų ir miestų gatvėse telkėsi moterų, senjų ir vaikų būriai, sveikindami grįžtančius iš fronto brolius-pergalėtojus.

Tačiau drauge su gestančiais karo gaisrais emė blukti ir mūsų džiaugsmas. Budrus prieš agentai, skleidami pragaištingą savo akciją, užnuodijo tautos kariškumą nepriimtiniams mums pacifistinėmis idėjomis. Pamiršę nepriklausomybės kovų žygius, paskendom pražūtingan nerupestinguman. Pasauliui aplink besiginkluojant, nesąmoningai save ramina, buk krašto gynimas ir nepriklausomybės išlaikymas esąs vien kariuomenės reikalas. Pamiršom, kad kariuomenė tik tuomet gali klestėti ir tinkamai atlikti savo paskirties uždavinius, kai su jos darbu glaudžiai yra susijęs visuomenės gyvenimas.

Kad ir pabudę iš miego, tačiau dar nesusapjęm nusikratyti kenksmingų vergiškumo likučių, kurie neigiamai veikia mūsų tautos valstybingumo darbą. Nesenoj praeity nuoširdžiai trauktos

karo dainos pradeda nutilti. Užmiršę pirmąsias auksas, nadodamies j ū išpirkta laisve, nejučiomis įklimpom nelemtam sustingiman.

Laikas bėga, amžinai kartodamas tą patį istorijos dėsni: Kulturalinis ir materialinis valstybės gyvenimas gali klestoti tik tuomet, kai jos užnugary stovi stipri kariuomenė, kurios likimu gyvena kiekvienas pilietis.

Tautos šio dėsni nebuvo sios žuvo. Buvom ir mes suklupę savo laiku. Pasiryžėlių dėka atsikėlė, nebekartokim istorinių klaidų. Nudie savo priešų gruoboniškumą aiškiai matome — niekas apie tai neabejoja. Galimus jų puolimus atremt teįmanoma tik vienu keliu — būti visiems tinkamai pasiruošusiems gintis, kad vėl kaip 1918-1920 m. galėtumėm parodyti pasauliui, jog Lietuva yra tikrai verta nepriklausomo gvenimo. O šią tiesą nudie mes galėsime įrodyti tik tuomet, kai savojo krašto gynimo jėgai sunaudosim visas materialines ir moralines galimybes. Tą pasiekti galima. Tik reikia, kad kiekvienas pilietis praktiškai gyventų kariuomenės gerbuviu, kad ir ginkluotų pajėgų ugdymą but nukreiptas visas mūsų tautos gyvenimas. Jaunuomenės auklėjimas ir patsai valstybės funkcionavimas turį but nukreiptas ta prasme ir linkme, kad kiekviename krašto piliety susitelktų ir visos galimos kario savybės. Visa tauta privalo tapti vieninga mase pagrįsta kariška dvasia ir drausme. Krašto gynimas ir nepriklausomybės išlaikymo idėja nėra vien, kariuomenės, o visų gyventojų reikalas.

kniginus ir skaityklas. Retame kaime šiandien nerasime prie mokyklos ar prie žymesnės organizacijos skaityklos su knygnėiais. Žmonės skaityklas lanko ir pamažu pratinasi knygas skaityti.

Lietuvoje knygų leidimas yra žymiai praplėstas. Ankščiau knygos budavo leidžiamos tik šimtu tiražu, o dabar jų tiražas jau pakilo ligi kelių tūkstančių. Tai rodo, kad Lietuvoje knygų rinkta nuolatos plečiasi ir, kad knygų pareikalavimas didėja. Šiuos žodžius patvirtina dar ir tie faktai, kad steigiasi vis naujos knygų leidimo bendrovės ir nuolatos auga bei tvirtėja ir Lietuvos rašytojų šeima. Tsb.

Lietuvos Miško Mediaga į Užsienius

Lietuvos miškuose auga ažuolai, uosiai, eglės, pušys, skrobtai, liepos ir daugelis kitų medžių. Ažuolų ir uosių yra neperdaugiausia. Bet jie kaip drutmedis, turi puikų vardą ir užsieniuose. Dažnai Lietuvos medžio apdirbimo įmonės gauna pasiūlymus iš užsienio, kad jos parduotų Lietuvos ažuolų ir uosių įvairios rūšies gaminiams.

Štai, visai neseniai stambūs Belgijos miško pirkkliai kreipėsi į Lietuvą, prašydami, kad jiem būtų leista užmegsti tiesioginius santykius su ažuolų apdirbimo įmonėmis, kurios ažuolinę miško medžiagą išveža į užsienius. Taip pat Suomijai neseniai buvo parduota įvairios piauotos ažuolinės medžiagos už 300.000 litų. Tiek pat ažuolų medžiagos parduota ir Latvijai G Londono ir net Indijoje Lietuvos ažuolai jau senai žinomi, kaip geros rūšies ir brangūs drutmedžiai. Sakoma, kad indai net savo dievų stovyklas gamina ir Lietuvos ažuolų.

Lenkai Tvarko ir Darko Lietuvos Pilis

Lenkai jau kelinti metai stiprina Gedimino pilies liekanas Vilniuje. Girdi, pilis baigia griuti. Pilies liekanų sustiprinimas yra geras dalykas, nes griuvėsiai laikui bėgant gali visai išnykti. Tačiau mačiusieji stiprinimo darbus pasakoja, kad tie darbai labiau panašūs į pilies darymą, negu į stiprinimą. Dabar lenkų spauda praneša, kad lenkų senųjų apsaugos komisija nutarė sustiprinti ir Gedimino pilies liekanas Lydoje, nes griuvėsiai reikalauja skubaus remonto. Kaip Lydos griuvėsius lenkai atremontuos, žinių nėra, bet gali atremontuoti taip, kaip Gedimino pilį Vilniuje. Tsb.

Kauno Miesto Herbas Ir Vėliava

Antrą kartą apsvartė Kauno miesto herbo klausimą. Šis klausimas yra kilęs, vidaus reikalų ministerijai nusistačius įvesti miestų burmistrams tarnybinius ženklus. Į Kauno miesto burmistro tarnybinių ženklų turėjo būti įdėtas senojo Kauno miesto herbo pavyzdys, kuris neturi nei reikiamos meniškos, išvaizdos, nei nėra vienodas praeityje. Šis klausimas tad buvo peržiūrėtas ir buvo pagaminti nauji Kauno miesto herbo pavyzdžiai. Dail. J. Burba herbo projektą dar kiek patobulino ir tarybai svarstyti patiekė naujai. Jis pats prieš tarybą jį ir gynė. Nurodė, kad, apskritai, nuo smulkmenų tokiame dalyke reikia atsikvoti. Daugiau dėmesio reikia kreipti į tai, kad herbas būtų ryškus ir paprastas, kad jis būtų įvairiais atsitikimais: ir jį didinant, ir mažinant, ir išpiaunant ar pan. Tokiu dėsniu vaduojantis, panašus dalykai šiuo metu dirbami ir užsienyje.

Taryba dail. J. Burbos pagamintą herbo projektą, kurio skyde vaizduojamas tauras su kryžiumi tarpuragyje, nutarė priimti. Tik, kad kame nors nesuklydus, dėl viso ko nutarė del pavaizduotojo tauro išvaizdos dar pasiklausti prof. T. Ivanausko nuomonės. Kartu vakar taryba priėmė ir Kauno miesto vėliavos projektą. Vėliava yra dviejų spalvų: raudonos ir auksinės.

Seniausias Lietuvos Generolas

Lietuvoje, veikia atgimimo draugija. Jos nariais, daugiausia yra žmonės, kurie dalyvavo Lietuvos nepriklausomybės atgavimo darbe dar prieškariniais laikais. Draugijos garbės pirmi-

ninku visam amžiui yra išrinktas seniausias Lietuvos generolas Jonas Bulota. Kovo 30 d. Kaune buvo atgimimo draugijos metinis suvažiavimas, kuriame šiemis metams draugijos pirmininku išrinktas buvęs Lietuvos atstovas Pietų Amerikai generolas Teodoras Daukantas. Tsb.

Įvairios Žinios

ATIDARYTAS LIETUVOS BAŽNYTINIO MENO MUZIEJUS

Gegužės 12 dieną Kaune atidarytas Lietuvos bažnytinio meno muziejus. Tai pirmas tos rūšies meno muziejus Lietuvoje. Atidarymo iškilmėse dalyvavo Lietuvos Prezidentas A. Smetona, arkivyskupas — Metropolitas J. Skvireckas, pasaulinės ir bažnytinės valdžios nariai ir daug žmonių. Naujajį muziejų atidarymo dieną aplankė keli tūkstančiai Kauno gyventojų.

PIRMOSIOS LIETUVOS MOTERYS LAKUNES

Kituose kraštuose aviacija jau tiek išbujojusi, kad daug lakūnių yra ir moterų. G Lietuvos moterys ligšiol mažai domėjosi aviacija. Tačiau paskutiniu metu dvi panelės įstojo į Lietuvos aero Klubą civilinės aviacijos kursus. Viena jų jau gavo lakūnės vardą, o antroji netrukus baigs laikyti egzaminus. Taigi, ir Lietuvoje pradeda atsirasti moters lakūnės.

MIRĖ KLAIPĖDOS VEIKĖJAS V. ŠAULINSKIS

Gegužės 11 d. Klaipėdoje po trumpos bet sunkios lygos mirė žymus to krašto lietuvių veikėjas spaustuvininkas Vilius Šaulinskis. Vėlonis buvo seniai supiratas lietuvis, atkintai dalyvavęs Klaipėdos sukilime, buvo vyriausiojo Mažosios Lietuvos gelbėjimo komiteto nariu. Jo asmenyje Klaipėdos krašto lietuvių nustojo žymaus lietuviybės šulo.

ANGLŲ DIPLOMATAS LIETUVOJ — KOMPOZITORIS

Anglijos atstovas Lietuvai Tomas Preston parašė gražų baleto “Nyktukas — granadierius”, kuris gegužės pradžioje buvo pastatytas Kaune, valstybės teatre. Diplomatas — kompozitorius ta proga gavo daug sveikinimų. Pažymėtina, kad Tomas Prestonas muzikos mokėsi Kauno konservatorijoje pas prof. J. Karnavičių.

Naujas Kainų Tvarkytojas

Ligšiolinį kainų tvarkytoją inž. Vladą Kurkauską paskyrus Klaipėdos krašto gubernatorium, nauju Lietuvos kainų tvarkytoju geg. 4 d. paskirtas dr. Vladas Juodeika. Jis yra atsargos karininkas ir Austrijos universitete baigęs ekonomijos mokslus.

Paminėjo A. A. Tumą Vaizgantą

Balandžio 29 d. suėjo dveji metai, kai Lietuvoje mirė žymus visuomenės veikėjas ir žinomas rašytojas — publicistas kan. dr. Juozas Tumas-Vaizgantas. Ta dieną jis buvo plačiai paminėtas ir pagerbtas visoje Lietuvoje. Ypatingai plačiai jį pagerbė Lietuvos jaunimo organizacijos, kurių Vaizgantas buvo nariu, patareju ir dvasiniu tėvu.

Lietuvoje Mažiau Auginama Žąsų

Lietuvos ukininkai kasmet užaugindavo parduoti po 500-600.000 žąsų. Jos budavo lengvai parduodamos Vokietijoje. Bet pernai rudenį su žąsimis buvo ir bėdos ir juoko. Mat, vokiečiai ir su žąsimis norėjo Lietuvą paspausti: jie visai lietuviškų žąsų nepirko, nors pats kalėdoms žąsieną labai mėgsta... Žąsimis kitų rinkų taip staiga nebuvo surasta. Tada valdžia norėdama ukininkams pagelbėti, paliepė valstybės įstaigų valdininkams bei tarnautojams kalė-

ŽODYNELIS
GREIČIAUSIA ISMOKSI ANGLISKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynelį, sutaisyta pagal geriausią kalbamokslinį būdą be niekieno pagalbos išmoksi kalbėti, skaityti ir rašyti. Kaina \$1.00
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street
Worcester, Mass.

PRANEŠANT
* Naujas žemas dantų taisymo kainas! Musų pirkimo galia duoda mums galimybės suteikt Jums geriausią dantų taisymą už labai mažą kainą. Mums bus malonu pagalbēt Jums, visose dantų taisymo problemose.
SPECIALISTAI
DIRBTINŲ DANTŲ ITAISYME
DANTŲ IŠTRAUKIMUOSE
DIRBTINŲ DANTŲ SUTAISYME
Už dyką
* Patarimai ir pasitarimai — mes duodame tikras kainas už dantų pataisymą ir patariam apie dantų gydymą nemokamai.
* Ištraukimai — sykiu su kitais dantų taisymo darbais.
Visas Darbas Gvarantuotas
DR. SHAWMUT
DENTIST, INC.
536-A MAIN GATVĖS VIRS WELTON'S VALGYKLOS
Slaugė Pagelbininkė Tel. 2-6810 dabar

High-Test Range & Fuel Oil

Millbury St. Coal & Ice COMPANY
Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rušies Angliai
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rušies Aliejus Pečiams ir Kurui
JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS
390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.
Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527
Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas
Namų Tel. 2-0911
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)
LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:
Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos ir nuo 6—8 vakare
(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810
96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas
Baigęs Mokslą Suomijoje
OFISO VALANDOS:
Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos ir nuo 7-8 vakare
Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Street
Fitchburg, Mass.

MESSIER'S DINER
Pabandykit Pas Mus Šykį Pavalgyt ir Pasisvečiuot Naujai Įrengtuose Budelėse.
49 Millbury Gatvės

— Sveikas gyvas brolaui!
— Kur eisim?
— Na eisim pas Česną — girdečiau turi importoto gėrymo.
VILIAMAS ir ADOLFAS ČESNAI
90 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

Čia gausit išsigert importuotų gėrymų

MOTIEJUS A. CIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius Worcestery

Patarnauju laidotuvių ir išrandavimų automobiliu įvairiems reikalams už prieinamiausią kainą. O 25 mylių atstume nuo Worcesterio, susisiekiu reikaluose, patarnauju už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898
340 HARDING STREET

go su tais perėjimais. Dabar pavasariai atėjus, atidaromi lauko darbininkams perėjimo punktai prie administracijos linijos. Gyventojai, kurie turi savo laukų vienoje ir antroje administracijos linijos pusėje su tam tikrais leidimais gali eiti vienon ir kiton pusėn laukų dirbt. Per balandžio mėn. gyvumas dar buvo nedidelis, tačiau iš vienos ir kitos pusės perėjo jau apie 800 žmonių. Gegužės mėn. judėjimas daug didesnis. Jau pirmomis gegužės mėn. dienomis perėjo administracinę liniją keli šimtai žmonių. Iš vienos pusės į kitą praleidžiami tik tie žmonės, kurie tikrai žemių turi abejuose pusėse.

BICKFORD ENGRAVING AND ELECTROTYPE COMPANY
20 Mathewson gatvės
Tel. Gaspee 5235
PROVIDENCE, R. I.
Didžiausias Pasirinkimas
VĖLIAUSIOS MADOS
VASARINIŲ DRABUŽIŲ
Vaikams, Merginoms ir Moterims
CHERRY AND WEBB'S
PROVIDENCE, R. I.

Vietos žinios

Lakunas Vaitkus Worcestery

Pereitą pirmadienį netikėtai į Worcesterį atvyko lakunas Vaitkus ir jo menedžeris Grigaitis, juodu atvežė automobilį Jurgis Gegužis, vienas iš Keleivio leidėjų. Kaip tas jų atvykimas buvo sutarta, man neteko patirt, tačiau reikia manyti, kad tai buvo iš anksto susitarta su Vilniui Vaduot Sąjungos komitete, kadangi susirinko į L. U. Klubo kambarius geras skaičius žmonių.

Kalbėjo abu, ir lakunas Vaitkus ir Vice-pirm. Grigaitis. Teisingai abu, o už nepribuvimą į lietuvių rengiamas aviacijos dienas, kaltino "susidėjusias aplinkybes". Jau ši syki ir lakunas pasirodė, kad truputį daugiau pramokęs lietuvių kalbos. Antras kalbėtojas buvo Pijus Grigaitis, ALTASS Vice-pirmininkas. Pastarasis atrodė daugiau ALTASS diktatoriumu negu vice-pirmininku. Jų atvažiavimo tikslas buvo išaiškinti lakuno Vaitkaus nepasiekimus žygius ir sykiu pasiimti su savim pinigų iš Lietuvių Aviacijos dienos parengimo, kuris keletas savaitių atgal buvo įvykęs Graftone (Mass. valstijoje), nes sakęs, kad dar trūksta \$900.00, del skolio apmokėjimo. Tačiau pinigų negavo. O kad pinigų duot ar ne duot, nutarta ant trečiadienio vakaro sušaukti tų draugijų atstovų susirinkimą, kurios prisidėjo prie tos Aviacijos dienos surengimo.

Kaip lakunas Vaitkus taip ir pats Grigaitis savo kalbose nuginčino visas neskrudimo paskalas ir sakė, kad ant 16-tos dienos šio mėnesio, jeigu oro aplinkybės pavelis, žada pasikelti nuo Floyd Bennett orlaivninkystės lauko ir skristi į Kauną (Lietuva).

Taipgi buvo iš susirinkusių ir užmetimų ant P. Grigaičio už varymą agitacijos priešais pirmąjį transatlantinį skridimą. Butų žmogus gavęs ir gerai į kailį, jei ne lakunas Vaitkus, kurio deliai ir buvo prisilankyta mandagumo. O Jurgis Gegužis, Keleivio leidėjas, tai vargo ant šalygatvio, kad nepapult į pirtį ir nebut išvanotu. Mat, ir Keleivis tą syk varė nežmoniška propagandą priešais Dariaus ir Girėno transatlantinį skridimą. Bet, kaip sakau, del lakuno Vaitkaus ramybės, viskas "švelniai" užsibaigė.

Kiti sako, kad yra sužinoję iš pasitikėtinų šaltinių, kad lakunas Vaitkus neskris į užjūrį. Sako, jei jis negali atskristi į pikniką, tai kaip jis galės skristi į Lietuvą? Esą išskris į pakraščius Atlantiko ir magnetui sustojus veikt, lakunas nutupsias į vandenį, ir busią po transatlantinio skridimo.

Tačiau mes toms pasakoms nenorim tikėti. Mes daugiau linkėt tikėti, kad lakunas Vaitkus visgi stengsis savo žygi įvykdyti, kad neprarast savo tautoj nepasitikėjimą. Garbingas žygis brangesnis už pinigą. Rep.

čia "dėdė" apsiriko, nes juodukai atsisakė jo klausyt, sakėsi, kad jie čia yra užkviesti į svečius ir dagi kaipo komunistų partijos nariai atėję piknikaut. Rep.

Didžiausia Dirbtuvė Gavo Daug Užsakymų

American Steel & Wire Co., didžiausia dirbtuvė Worcestery pranešė, kad dar šimet tiek negavo užsakymų kiek dabar atsinačia, todėl galima tikėtis gerą ateitį. Carl I. Collins, distrikto vedėjas, padavė šį pranešimą. Sykiu, vedėjas pranešė, kad įsai gavo nurodymus iš centro Cleavelande, jog kompanija nedarys jokių pakeitimų iš priežasties Aukščiausiojo Teismo nusprendimo, kad NRA yra priešingas konstitucijai. Norton kompanija, per savo sekretorių Clifford S. Anderson, pranešė kad ji irgi laikysis tos pačios tvarkos. Ji sako, jei didžiama iš dabartinių taisyklių ar kodų bus įrašyta į pramonės suvienijimo kodus.

Aušros Vartų 10 Metų Paminėjimo Muzikališkas perstatymas

Sekmadienį, gegužės 26 dieną, įvyko labai visų laukiamas parapijos 10 metų sukakties paminėjimas ir Minstrel Show. Bažnyčioje gražiai buvo papuošti altoriai. Iškilningą sumą atlaikė klebonas kun. K. A. Vasys, jam asistavo kun. J. Vaškas ir kun. J. Bakanas. Turiningą pamokslą pasakė kun. J. Vaškas. Po pietų ir vakare įvyko muzikališkas programos su kalbomis ir Minstrel Show.

Kadangi mūsų parengimuose dalyvauja daug amerikonių tik angliskai kalbančių, tad ir Minstrel Show atliktas pusiau lietuviškai, pusiau angliskai. Juodukų komiškas dalis vaidino Juozas Danielius, Edvardas Urbšis, Jurgis Dubickas, Vladas Akstinas, Antanas Karlonas ir Jonas Urbšis. Solistai dainininkai dalyvavo p-lės Julė Mitrikaitė, Antanina Kazlauskaitė, Eleonora Keršutė ir Tamas Stoškus. Duetus išpildė Tamas Stoškus ir Florencija Manasaitė, Ona Tauperytė ir Rita Lukšytė, Justinas Balsis ir Antanina Kazlauskaitė. Gražias komiškas roles suvaidino mūsų žymus komikas Jonas Emkus. Parėdų šokį atliko panelė V. Rakickaitė, J. Nedzveckaitė, A. Kosulitė, J. Pigagiūtė, M. Česniūtė ir A. Kazlauskaitė. Merginų pamėgdžiojimo šokį atliko vyrai pp. B. Borisas, A. Manasas, J. Marcinkus, J. Siska, J. Gudukas ir J. Leikus. Šis šokis nepaprastai prijuokino žmones. Visame muzikaliame programme dalyvavo choras iš 98 asmenų, orkestra iš 10 asmenų.

Dešimts metų proga sveikini mus ir kalbas pasakė kun. P. Juras, kun. K. A. Vasys, p. Adv. A. Milleris ir p. J. Glavickas. Žmonių prisirinkę buvo tiek, kad didelėje salėje nebuvo vietos nei kur sėdėti, nei kur stovėti. Prieškaita buvo virš 1200 asmenų.

Šią pasilinksminimo programą surengė ir išpildė vietos jaunimas. Viskas nusisekė puikiai. Ypač reikia pažymėti darbštumą mūsų vargonininko p. Justino Balsio, jo pasišventimas apvainikavo šį vakarą. Daug sumanaus darbo įdėjo įvairių komisių nariai, kaip tai, p-lė Julė Mitrikaitė, pp. Bronius Borisas, V. Vieraitis, Albinas Manasas, Jurgis Dubickas, ir kiti. Abėlnai visa jaunimas dėjo savo pastangas, kad sunku būtų ir išskaitliuoti. Garbė jaunimui už tokį pasidarbavimą. Rep.

Metinis Piknikas

Šv. Liudviko draugija rengia didelį išvažiavimą, arba metinį pikniką sekmdienį, birželio 9-tą, Maironio Parke.

Piknikas prasidės antrą valandą po-pietų ir trauksis iki vėlomos. Grajis Worcesterio geriausi muzikantai lietuviškus ir angliškas šokius. Bus Lietuviško Kremono alaus ir valstybinės—žodžiu, visko kas tik ko panorės.

Linksmas Jonas padainuos senovės ir šių laikų daineles. Taigi šv. Liudviko draugijos nariai, jūs turėtum pribut visi su visom savo šeimomis. Taipgi kviečiam visus Worcesterio ir apielinkės miestelių lietuvius ir lietuvaiteis atvažiuoti į mūsų minimą pikniką, birželio 9-tą dieną.

Ligi pasimatymo, Maironio Parke. Jonas Degesiuonas

Gavo Perskyrą

Teisėjas Atwood suteikė perskyrą Alei Slaterienei nuo jos vyro Aleksandro T. Slaterio iš Leominsterio, kuris ją yra apleidęs. Moteris davė įrodymą, kad kuomet jiedu poravosi (lapkričio 7, 1931) jis jau turėjo kitą moterį. Teismas pavelino jai pasi-vadinti jos buvusią pavardę — tai yra Makomberiute. Ben Mendelsohn iš Slater budinko atstovavo moterį.

Anielė Karpavičienė Staiga Mirė

Anielė Karpavičienė, 42 metų, nuo 16 Brown gatvės, staiga apsirgo gegužės 30-tą dieną ir mirė pirmą negu gydytojas suspėjo ateiti. Vėlionė palieko penkis sunus Juozą, Joną, Adomą, Petrą ir Praną Karpavičių; ir ris dukteris, Margarietą Crosby, Eleną Marcello iš Brooklyn, N. Y. ir Elzbieta Karpavičiute.

Pusmetinis Klubo Susirinkimas

Lietuvių Piliėčių Klubas laikys savo pusmetinį susirinkimą, pirmadienį, birželio 10-tą dieną, 8-tą valandą vakare. Laikė šio susirinkimo bus išduota raportas iš įvykusio Naujos Anglijos Lietuviškų Klubų suvažiavimo, kurs įvyko gegužės 30-tą dieną, Worcestery. Komisija išduos savo raportą kas link vasarinio veikimo. Šis susirinkimas svarbus visiems nariams.

J. Semanavičius

Gegužnė Leicestery

Nauja unija, neseniai susitvėrusi, rengia gegužinę, birželio 9-tą dieną, Lukošiaus ukyje, Henshaw gatvės, Leicester, Mass. Rengėjai kviečia visus atsilankyti. Laikė gegužinės grajis lietuviškas orkestras. Bus skanių užkandžių ir visokių gėrymų. Kas atsilankys praleis laiką labai linksmai, turės progą susieiti su pažįstamais ir įgyti sveikatos tyrame ore. Rengėjai

Nori Gaut Atskirą Užlaikymą

Marijona Stanskiene, įteikė teismui prašymą del gavimo atskiro užlaikymo nuo jos vyro Juozo Stanskio; ji kaltina jį už girtuoklystę, palaidumą, žiaurumą ir nedavimą tinkamo užlaikymo kaip jai taip ir jų mažučiams. Ben Mendelsohn atstovauja žmoną.

Dideli Šokiai

Birželio 8-tą dieną, šeštadienio vakare, Maironio Parke, Shrewsbury, Mass., įvyks šokiai, kuriuos rengia F. Navio muzikantai ir Labdarybės draugija. Nebus imama įžangos mokestis. Šokiai prasidės septintą valandą vakare ir trauksis iki pirmos valandos sekmdienio ryto. Visi Worcesterio ir apielinkės lietuviai kviečiami atsilankyti. J. D.

Lietuvių Moterų Klubo Susirinkimas

Viršminėto moterų klubo susirinkimas įvyks birželio 11-tą dieną, antradienio vakare, Lietuvių Ukėšų Klubu svetainėje. Visos narės prašomos kuo skaitlingiausiai atsilankyti, nes bus apkalbėta šios vasaros ekskursijos ir kiti reikalai. Valdyba

Parsiduoda Biznis

Parsiduoda maudynės biznis — išdirbtas per 24 metus — 4 loviai su visokiais įtaisymais. Savininkas išvažiuoja, tai nori parduoti greitai laiku. Kreipkitės pas A. Barkauskienę, 89½ Ward g-vės, arba 26 Ward g-vės.

"Sutaupykite Pinigų Čia"
\$1.45 MOTERŲ "FAMOUS MAKE" BATAI \$1.95
 PAS MUS YRA MIEROS NUO AAA IKI EEE
Taipgi Pilnas Pasirinkimas "Arch-Support" Batų
SPECIALIAI ŠEŠTADIENIUI
\$1.00 Sporto Batai \$1.00
 TIKTAI 100 PORŲ
MYERS SHOE STORE
 94 Green Street — Worcester, Mass.

LEO DRANGINIS
 Lietuviškas Kriaučius
 Pasiuva Gerus Drabužius Pigiai
 Pagal Vėliausias Madas
Kaina nuo \$25.00 iki \$30.00
 Čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai
Ekspertas Kailių Taisyme
Įdeda Naujus Pamušalus
 Per Virš 20 Metų Kriaučiauja Ant to Kampo
Meldžiam Atsilankyt Pas Lietuvį
 4 Sigel gatvės — kampas Harding ir Sigel
 Worcester, Massachusetts

LIETUVIO UZEIGA
 Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. Malonėkite atilankyti mūsų įstaigą.
BRONIS VALAKEVIČIUS
 52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

Filene's Worcester Bargain BASEMENT
 Musų Svarbiausias šio sezono pranešimas kas link Paltų!
Parinktos Rušies PALTAI
 merginoms ar moterims —
TIKTAI UŽ \$5.00
 Visi pasiūti skirtinga mada, pavyzdžiui, vienos ar tik keleta to pačio pasiuvimo. 90-tas nuošimtis visų paltų yra šilkinis pamušalus! Virš 100 madų iš ko pasirinkti! Sportui ar Pasipuošimui paltai, kaikurie net su kailiais! Mieros nuo 11 iki 52 vienoje ar kitoje madoje.

Ilgalaikis Susukimas

GERAI PRITVYRSIŲ PATARNAVIMAS
 Mes pasitikim, kad šis ilgalaikis susukimas už šią kainą pritrauks daug naujų draugų ir kostumerių. Bile stilius
25c Pirštai Susukimas **25c**
 Visiškai Išdžiovinti
Ypatingi Patarnavimai:
 "Alyetta Marie" Ilgalaikis Susukimas \$6.50 2 už \$6.51
 "Stewart Sheldon" Ilgalaikis Susukimas \$4.50 2 už \$4.51
VIENAS CENTAS UŽ KITA
 Paris Vif \$2.50, 2 už \$2.51
 Hollywood "Push-up" \$3, 2 už \$3.01
 Margaret Warner \$10, 2 už \$10.01
HOLLYWOOD
 PERMANENT WAVE SHOP
 506 Park Bldg. Dial 2-9763
 Atidaryta kas vakarą

"THE Yeshinkas Insurance AGENCY"
 VISOKIOS RŪŠEIS APDRAUDA
 12-A Vernon St. — Dial 3-3784

Pardavimui
 Noriu parduot ar mainyt savo 54 akrų ukį, kurs randasi Sterling Mass. Yra 11 kambarių namas ir visi reikalingi trobesiai, su moderniškais patogumais. Yra 14 ragučių ir vienas arklys. Sutikčiau mainyt už nuosavybę mieste. Kreipkitės per "Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass. (20-23)

Parsiduoda Ukis
 Parsiduoda ukis pačiame miestely arti dirbtuvės ir mokyklos. Yra dirbamos žemės, gražus pušynas, jaunasis sodas, su daug įvairių vaisinių medžių. Yra 8 kambarių namas, miesto vanduo įvestas. Namai ir tvartas apšviesti elektra. Tvartas naujas su sklepu ir moderniškais įtaisymais su dėt pašara; 2 selai del kornų. Yra įvairūs įrankiai, 2 gražūs arkliai, 12 ragučių, daug registruotų; daug kiaušinių, žašų, vištų, ir kalakutų. Vaelevas Kavaliauskas, Nashua Street, Shirley, Mass.

MADAME WANDA Grožės Salionas
 ILGALAIKIS SUSUKIMAS IR PLAUKŲ NUDAŽYMAS
 Išplovimas — Pirštai Susukimas
 Marcel Susukimas — Karštu Alieju Šampoo, Galvos Odos Gydymas — Veido Masažas — Pakai—Manikaras.
 ANTAKIŲ GRAŽINIMAS — BALTINIMAS IR T.T
 22 Pleasant g-vės — Tel. 3-9146
 Kambarys 212—Worcester, Mass.
 Wanda C. Ritsky

Denholm & McKay Co.
 NEPRALEISKITE ŠIOS KOMPANIJOS NEPAPRASTŲ SUTAUPINIMŲ
METINIS Departamentų Vedėjų Išpardavimas
 Per Visą Krautuvę Įvykis — Ypatingai Vasarinės Prekės Už Didžiai Sumažintas Kainas.
Sią Savaite! Ateikite!

CHRYSLER ir PLYMOUTH NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS
 Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim šiuos karus už Jusų kainas ir sąlygas:
 1933 PLYMOUTH SEDAN
 1933 DODGE SEDAN
 1933 DE SOTO SEDAN
 1931 DODGE SEDAN
 1933 CHEVROLET SEDAN
 1930 NASH 6 RATŲ MAŽAS 6 CYLINDERIŲ
 1931 DODGE ½ TONO TROKAS
 1930 BUICK COUPE
 1931 CHEVROLET 1½ TONO ŠALDYTUVAS TROKAS
 Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime parduoti, idant padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jusų naudai. Ateikite ir duokite pasiūlymą už bile kurį naudotą karą ką turime.
L. & K. MOTOR, INC.
 5 Grabowski Square — Worcester, Mass.
 TEL. DIAL 2-9041